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ČERVEN - ČERVENEC

Flétnové kvarteto Tuttiflutti  ve složení Anna Hrudová, Ludmila Rosenbaumová, Tereza Víchová a Monika Halfarová. 
Foto: Jiří Hajduk

Vážení spoluobčané, 
v  pondělí 23. května 
zmapovali zastupite-
lé města, v  rámci vý-
jezdního pracovního 
jednání, nevyhovující 
stav některých budov 
v majetku města. Na-
vštívili jsme hasičskou 
zbrojnici a  kapli ve 
Filipovicích, kulturní 
dům a  bývalou ma-
teřskou školu v  Do-

moradovicích, obecní dům č. p. 61 a mateřskou 
školu v  Žimrovicích, Národní dům a  smuteční 
síň v Hradci nad Moravicí. Cílem bylo posoudit 
stav objektů přímo na místě, vyhodnotit varian-
ty řešení a zaměřit se na možnosti získání dotací 
na jejich opravy. Některé objekty nebo jejich 
části jsou v  havarijním stavu a  doufám, že se 
nám podaří je postupně opravit, aby splňovaly 
současné technické i  hygienické nároky veřej-
ných budov a lépe sloužily občanům.

Jsem rád, že se mi podařilo zajistit opravu pří-
jezdové komunikace do Filipovic. Děkuji Správě 
silnic Moravskoslezského kraje, středisku Opava, 
která položení nového asfaltového povrchu rea-
lizovala.

Již dlouho sleduji úspěchy, kterých dosahují žáci 
hudebního i  výtvarného oboru hradecké ZUŠ. 

Dívčí kvarteto příčných fléten Tuttiflutti (viz 
foto) získalo v  celostátním kole soutěže komor-
ních seskupení ZUŠ v  Orlové 1. místo a  přivezlo 
si titul Absolutní vítěz soutěže. Paní Magdaléna 
Hrudová, která hru na flétnu vyučuje a flétnové 
kvarteto vede, současně získala zvláštní ocenění 
poroty za vynikající pedagogické vedení. Paní 
Magdaléně Hrudové a  členkám kvarteta Tutti-
flutti k  těmto oceněním blahopřeji a  děkuji za 
vynikající práci a reprezentaci našeho města. 

Ve čtvrtek 12. května jsem měl vzácnou možnost 
poblahopřát našim občanům, kteří v  letošním 
roce slaví významné životní výročí. Jde o posled-
ní generaci, která prožila druhou světovou válku. 
Velmi si vážím těchto občanů pro jejich životní 
zkušenosti, rozhled a názory. Společného setkání 
jubilantů se ze zdravotních či jiných důvodů ne-
mohli zúčastnit všichni pozvaní hosté. Dovolte, 
abych ještě jednou poblahopřál všem letošním 
jubilantům. Do dalších let Vám přeji vše nejlep-
ší, především hodně zdraví, osobní spokojenosti 
a radosti. 

V  letošním roce si připomínáme 700. výročí 
narození Otce vlasti Karla IV. V  úterý 17. květ-
na jsem se zúčastnil oslav tohoto výročí ve Vla-
dislavském sále Pražského hradu a  v  Senátu 
České republiky, kde jsem se setkal a  přivítal 
také s panem kardinálem Dominikem Dukou. 
Osobnost Karla IV., a to i v souvislosti s historií 

Hradce, si připomínáme také v  tomto vydání 
Hradeckých novin.  

V letošním roce Město Hradec nad Moravicí pod-
pořilo kulturní, sportovní a volnočasové aktivity 
již částkou 1 260 500 Kč. Přehled poskytnutých 
dotací najdete na str. 3. Děkuji organizacím, 
spolkům a občanům, kteří se do veřejného života 
a společenského dění ve městě zapojují. 

Poděkování za provoz městského úřadu a chod 
města patří také zaměstnancům městského úřa-
du a  příspěvkových organizací města, radním 
a zastupitelům. 

Je začátek června, což je optimistické období 
především pro školní děti a mládež. Přeji žákům 
a  studentům úspěšné zakončení školního roku, 
dobré vysvědčení a ve zdraví prožité prázdniny. 
Vycházejícím žákům přeji, ať se jim daří v nových 
školách a ať jsou úspěšní ve studiu. 

Na závěr bych velmi rád poděkoval za celoroční 
náročnou práci učitelům, vychovatelům a  dal-
ším zaměstnancům hradeckých škol. Na Hradci 
působí pět školských zařízení, z nichž tři jsou pří-
spěvkovými organizacemi města. Všechny školy 
dosahují ve vzdělávání a výchově dětí a mládeže 
skvělých výsledků a reprezentují tím naše město. 
Za to jim patří velké poděkování.

Přeji Vám všem pěkný začátek léta a jen vše dobré.

Josef Vícha, starosta
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OTEVŘENÁ RADNICE
Usnesení z jednotlivých zasedání 

rady města a zastupitelstva města 
najdete na 

www.muhradec.cz 
v záložce samospráva.

POPLATEK ZA PSY 
A KOMUNÁLNÍ ODPAD
Upozorňujeme na lhůtu splatnosti místní-
ho poplatku ze psů, která uplynula dnem 
31. května 2016 a na lhůtu splatnosti míst-
ního poplatku za komunální odpad, která 
končí 30. června 2016. 

Prosíme občany, kteří provádí platbu přes 
internetové bankovnictví, aby kladli důraz 
na správné zadání variabilního symbolu, po-
dle kterého plátce identifikujeme, a nepro-
váděli platbu za více složenek pod jedním 
variabilním symbolem a  jednou částkou. 
Pokud došlo ke změně Vašeho trvalého by-
dliště, oznamte tuto skutečnost telefonicky 
na tel. č. 553 783 933 (paní Kateřina Bártová) 
nebo na e-mail mzdy@muhradec.cz. 

Nedoplatky budou vymáhány dle daňového 
řádu a mohou být navýšeny až na trojnáso-
bek. 

Platby v  hotovosti je možno provést v  po-
kladně městského úřadu (přízemí) v  úřed-
ních dnech pondělí a středa od 8 do 12 ho-
din a  od 13 do 17 hodin. Zde také můžete 
přihlásit nového psa (staršího tří měsíců), 
popř. provést odhlášení z evidence. 

MAJITELŮM PSŮ 
Sáčky na psí exkrementy si mohou majitelé psů vyzvednout na 
recepci městského úřadu, Opavská 265, v informačním centru, 
Podolská 156 a v prodejně chovatelských potřeb Andrea Made-
rová, Opavská 711. Sáčky zakoupil Městský úřad Hradec nad 
Moravicí a jsou vydávány zdarma. Děkujeme chovatelům psů za 
zodpovědný a pozitivní přístup k čistotě veřejných prostranství. 

JARNÍ ÚKLID OKOLÍ HRADCE
Pracovníci Technických služeb Hradec nad Moravicí, 
stejně jako v předchozích letech, provedli jarní úklid ko-
lem státních příjezdových silnic do Hradce nad Moravi-
cí. Do úklidu se zapojili také čtyři pracovníci z programu 
úřadu práce. Celkem se vysbíralo 98 stodvacetilitrových 
pytlů plastů a  komunálního odpadu, našly se ovšem 
také odhozené pneumatiky. Velké poděkování patří 
občanům, kteří se do úklidu města aktivně zapojili, pře-
devším manželům Plačkovým z  Hradce nad Moravicí 
a členům Klubu seniorů Žimrovice.   

 Roman Celta, ředitel TS Hradec nad Moravicí

VEŘEJNÉ WC SE OSVĚDČILO
Po pěti měsících provozu nově zrekonstruovaných veřejných toalet u  vlakového 
nádraží můžeme konstatovat, že šlo o dobře cílenou investici. Zvýšený počet uži-
vatelů jsme zaznamenali v jarních měsících, se začátkem výletní sezóny. Velmi se 
osvědčily např. u  regionální akce otevírání turistické sezóny. Využívány byly ale 
i v zimních měsících. Věříme, že jejich dostupnost ocení jak občané, tak návštěvníci 
Hradce. Vždyť v dnešní době jsou veřejné toalety ve většině měst již standardem 
a samozřejmostí. Poplatek za použití je pět korun na osobu.

Provozní doba veřejných toalet 
(WC ženy, WC muži, bezbariérové WC a sprcha):

duben – září 6 – 21 hodin

říjen – březen 6 – 18 hodin

REKONSTRUKCE MOSTU PŘES 
MORAVICI
Na přelomu května a  června byly zahájeny stavební práce na 
rekonstrukci mostu přes řeku Moravici na Opavské ulici (komu-
nikace I/57). Stavba bude probíhat cca pět měsíců. Hlavní sta-
vební práce potrvají tři měsíce a budou rozděleny do dvou etap, 
při kterých bude uzavřena vždy jedna polovina vozovky. Dojde 
tedy k částečné uzavírce provozu a doprava bude řízena sema-
fory. Investorem je Ředitelství silnic a dálnic ČR, správa Ostrava. 
Práce jsou naplánovány tak, aby probíhaly v  období školních 
prázdnin a neohrozily bezpečnost žáků hradecké základní školy. 
Prosíme účastníky silničního provozu o zvýšenou opatrnost po 
dobu stavebních prací.

145 LET SDH 
HRADEC NAD MORAVICÍ
V  sobotu 21. května 2016 oslavilo SDH Hradec nad Moravicí 
145 let od svého založení. U této příležitosti se uskutečnila mše sva-
tá v kostele sv. Petra a Pavla, požehnání nového zásahového auta 
Mercedes DA 15, průvod se zástavami a hasičskou technikou, ukáz-
ky požárního útoku mladých hasičů a slavnostní schůze. 

Starosta města pan Josef Vícha děkuje členům SDH  a JSDH Hradec 
nad Moravicí za organizaci oslav a přeje hradeckým hasičům hodně 
fyzických i psychických sil k vykonávání této náročné profese. Více 
informací najdete na www.muhradec.cz.

Oznámení změny ordinačních hodin
ordinace praktického lékaře pro dospělé 
MUDr. Daniela Rybková
Smetanova 661, Hradec nad Moravicí, tel. 553 784 095

Pondělí: 7.30 - 11.00 11.00 - 12.30 na objednávku
  (6.50 - 8.00 odběry)
Úterý: 7.30 - 10.30 10.30 - 12.30 na objednávku
Středa: 13.00 - 16.00 16.00 - 18.00 na objednávku
Čtvrtek: 7.30 - 10.30 10.30 - 12.30 na objednávku
Pátek: 7.30 - 11.00 11.00 - 12.30 na objednávku
  (6.50 - 8.00 odběry)
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700. VÝROČÍ NAROZENÍ KARLA IV.
V letošním roce si připomí-
náme 700. výročí narození 
českého krále a  římského 
císaře Karla IV., panovní-
ka evropského rozměru 
a  současně představitele 
křesťanské duchovní síly. 
Pokud bychom v minulosti 
hledali příklad velikosti lid-
ského ducha, je Karel IV. tím 
nejlepším vzorem pro mla-
dou generaci. Měl rozhled, 
velkorysost a  povědomí 
o  soudržnosti, a  dokázal 
propojit světskou moc 

panovníka s duchovním rozměrem, pokorou a oddaností církvi. Karel IV. 
založil univerzitu v Praze, posílil pražské arcibiskupství, inicioval výstavbu 
katedrály svatého Víta, Karlova mostu i založení Nového Města pražského, 
vybudoval hrad Karlštejn. 
700 let od jeho narození uplynulo 14. května 2016. Na pozvání místo-
předsedy Senátu České republiky pana Ing. Ivo Bárka jsem se v  úterý 
17. května zúčastnil připomenutí tohoto výročí v Senátu, kde byla v 17 ho-
din slavnostně představena výstava Karel IV. - sakrální architektura. Zde 
jsem měl možnost setkat se s pražským arcibiskupem panem kardinálem 
Dominikem Dukou a dalšími významnými pozvanými hosty. 

Ve stejný den jsem se zúčastnil oslav na počest 
Karla IV. ve Vladislavském sále Pražského hradu, 
kde se konala mimořádná komentovaná prohlíd-
ka výstavy České korunovační klenoty. 

Nechť je nám osobnost velkého českého panov-
níka Karla IV. podnětem a inspirací nejen v letoš-
ním jubilejním roce. 

Josef Vícha, starosta

Soubor českých korunovačních klenotů: Svato-
václavská koruna z roku 1346, (Karel IV. s ní byl 
jako první korunován na českého krále v roce 
1347), jablko a žezlo z 1. poloviny 16. století.

DOTACE Z ROZPOČTU MĚSTA 
Město Hradec nad Moravicí podpořilo v první polovině roku kulturu, sport, volnočasové aktivity a další veřejně-prospěšnou činnost částkou 
1 260 500 Kč (údaj k 16. 5. 2016). Přehled poskytnutých dotací najdete v tabulkách níže.
S příjemci dotací byly uzavřeny veřejnoprávní smlouvy, a to na základě výsledků dotačního programu a individuálních žádostí. Kulturní a spor-
tovní akce jsou v  plném proudu, připomínáme proto příjemcům dotací, aby vyúčtování doručili na městský úřad ve smluvně stanoveném 
termínu (viz uzavřená Smlouva o poskytnutí dotace, článek VIII). Příjemci dotací v rámci dotačního programu předloží vyúčtování dle zásad 
dotačního programu na formulářích vyúčtování dotace (příloha č. 3) a zpráva o realizaci (příloha č. 4a nebo č. 4b). Formuláře najdete na 
www.muhradec.cz v záložce Dotační program 2016 – http://www.muhradec.cz/mestsky-urad/dotacni-program-2016/.   

Organizace Projekt Výše poskytnuté dotace 
v rámci DP 2016

SH ČMS - Sbor dobrovolných hasičů  
Hradec nad Moravicí

Uzlová soutěž mladých hasičů 7 000 Kč

Den požární bezpečnosti 2016 10 000 Kč

SH ČMS - Sbor dobrovolných hasičů  
Bohučovice

Podpora činnosti mladých hasičů 15 000 Kč

Organizace kulturních akcí 10 000 Kč

SH ČMS - Sbor dobrovolných hasičů Benkovice Sportovní a kulturní celoroční činnost 8 000 Kč

SH ČMS - Sbor dobrovolných hasičů 
Domoradovice

Kulturní a společenské vyžití všech občanů Domoradovic 6 000 Kč

Celoroční sportovní akce SDH Domoradovice 10 000 Kč

SH ČMS - Sbor dobrovolných hasičů  
Jakubčovice

Celoroční aktivity SDH Jakubčovice 20 000 Kč

Mladý hasič 15 000 Kč

SH ČMS - Sbor dobrovolných hasičů Žimrovice
Družební setkání pod lípami 10 000 Kč

SDH Žimrovice v roce 2016 30 000 Kč

Petr Sonnek, Jakubčovice
Návrat k našim kořenům – Pouť na Velehrad 10 000 Kč

Zapojení dětí a mládeže do života obce 9 000 Kč
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ZO Českého zahrádkářského svazu 
Jakubčovice Rozvoj společenského dění v Jakubčovicích 15 000 Kč

Marie Žídková, Jakubčovice
(Klub žen Jakubčovice) Kulturní život v obci Jakubčovice 15 000 Kč

Zdeněk Týn, Jakubčovice
Hrací deskové centrum Legie – Rozvíjíme se hrou 6 000 Kč

Pajdulinpiáda aneb O pohár padlého krále 7 000 Kč

Matice slezská, místní odbor  
Hradec nad Moravicí Kulturní a vlastivědná činnost Matice slezské 2016 6 000 Kč

Sportovní klub Podolí Hradec nad Moravicí
Se sportem začínáme v SK Podolí 30 000 Kč

40. ročník Nočního pochodu za úplňku 4 500 Kč

Tomáš Židek, Hradec nad Moravicí  
(Agentura Tomino)

Dětský maškarní karneval 5 000 Kč

Velikonoční dílna a jarní soutěž pro děti 10 000 Kč

Fit Sports Club
Hradecké prázdniny se sportem, příměstské tábory, 10. ročník 25 000 Kč

Hradec žije sportem 25 000 Kč

Mažoretky Charlie Hradec nad Moravicí
Pravidelná činnost, soustředění, mažoretkový sport 30 000 Kč

Mistrovství ČR – kvalifikační kolo 10 000 Kč

Městská knihovna a informační centrum 
Hradec nad Moravicí Pasování prvňáčků 4 000 Kč

Ochotnický soubor Na Podolí Ochotnický soubor Na Podolí v roce 2016 5 000 Kč

ČKS ZKO Hradec nad Moravicí Činnost kynologické organizace v roce 2016 5 000 Kč

Rodičovské sdružení při ZŠ  
Hradec nad Moravicí

Kdo si hraje, nezlobí 10 000 Kč

Jarní slavnost 10 000 Kč

Klub rodičů ZŠ Žimrovice
Vánoční jarmark v Žimrovicích 10 000 Kč

Turisticko-přírodovědný kroužek 20 000 Kč

Postřeh
Letní retrokino 30 000 Kč

Pohádky pro školky a různé příležitostné akce 10 000 Kč

Zuzana Liliana Machurová  
Hradec nad Moravicí EVVO mateřinkám 10 000 Kč

Oldřiška Heinzová, Hradec nad Moravicí Klub seniorů mladších a jeho aktivity v roce 2016 15 000 Kč

František Hertel, Žimrovice Florbal na Hradci 15 000 Kč

Mgr. Helena Víchová, Žimrovice  
(Klub seniorů Žimrovice) Činnost klubu seniorů Žimrovice - dataprojektor 15 000 Kč

SH ČMS - Sbor dobrovolných hasičů Kajlovec Aktivity SDH Kajlovec pro obec a veřejnost 20 000 Kč

Aktovka
S aktovkou bez aktovky 27 000 Kč

Den dětí a zahradní slavnost 10 000 Kč

Církevní ZŠ Hradec nad Moravicí Moravia Poomse Cup 2016, 5. ročník 10 000 Kč

Sportovní a závodní činnost oddílu Taekwondo 30 000 Kč

Lukáš Machura Hudební minifestival To je jedno 10 000 Kč

Dechový orchestr Hradec nad Moravicí
Koncerty v Hradci nad Moravicí pro veřejnost v roce 2016 10 000 Kč

Pravidelné zkoušky Dechového orchestru v roce 2016 15 000 Kč

Slezský svaz zdravotně postižených
Celoroční spolková a osvětová činnost zaměřená  

na zdravotně postižené 15 000 Kč

Družební setkání se zdravotně postiženými v Bořeticích 9 000 Kč

Organizace Projekt Výše individuální dotace

TJ Hradec nad Moravicí Celoroční činnost organizace 360 000

TJ Hradec nad Moravicí Reprezentace města – sportovní utkání volejbalistů v Baborowě 5 000 Kč

SDH Jakubčovice Slavnostní předání nového hasičského auta veřejnosti 10 000 Kč

Slezská diakonie Poradna rané péče Matana 5 000 Kč

Junák, český skaut, 2. oddíl Domoradovice Volnočasové aktivity mládeže – skauting - v roce 2016 15 000 Kč
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Po revitalizaci  Foto: Jiří Hajduk

ZPOPLATNĚNÝ VSTUP 
DO ZÁMECKÉHO 
AREÁLU 
V dubnu letošního roku se vedení Národního 
památkového ústavu a Správy státního zám-
ku v Hradci nad Moravicí rozhodlo zpoplatnit 
vstup do areálu národní kulturní památky 
v Hradci nad Moravicí. Toto zpoplatnění není 
výjimečné, navazuje na celou řadu zpoplatně-
ných areálů ve správě NPÚ, např. zámek Buch-
lovice, zámek Kozel, zámek Kroměříž apod. Ke 
zpoplatnění nás vedlo několik důvodů. Rozlo-
hou jde o třetí největší zámecký park v České 
republice, a jeho předchozí revitalizace i prů-
běžná údržba vyžadují nezbytné finance. 
Údržba zámeckého parku v náročném terénu 
byla již po několik let oceněna jako jedna z nej-
lepších v celé republice. 

Zpoplatněním chceme rovněž regulovat ná-
jezdy neukázněných cyklistů v  hlavní turis-
tické sezóně, v době konání venkovních sva-
tebních obřadů, kulturních a společenských 
akcí, ale také v  režimu klasických návštěv-
níků zámeckého parku, které neukáznění 
cyklisté omezují a  ohrožují jejich bezpeč-
nost (přes zákazové cedule pro cyklisty), 
přestože částí zámeckého parku, v  lokalitě 
Mariánských luk a  Jízdárny, vede zámkem 

a  městem podporovaná a  udržovaná ofici-
ální cyklostezka. Velkou módou se rovněž 
stalo pravidelné venčení psů v  zámeckém 
parku, vjezdy motorkářů, koní, nepovolené 
rozdělávání ohňů apod.

Vstup je zpoplatněn pouze během hlavní ná-
vštěvnické sezóny a  v  době otevření Bílého 
zámku: květen až září, 10 - 17 h / 20 Kč / 10 Kč. 
Mimo tuto dobu si návštěvníci mohou projít 
zámecký park bezplatně, a v době mimo se-
zónu (říjen až duben) neomezeně po celých 
24 hodin. Areál se nezamyká. Návštěvníci, 
kteří si zakoupí vstupenku na prohlídkový 
okruh, kulturní akci, výstavu, Bílou věž či ho-
dinovou věž, mají vstup do zámeckého areá-
lu zdarma.

V  ceně poplatku je možnost prohlédnout si 
celý zámecký park se všemi vyhlídkami, vstup-
ní historickou expozici a nádvoří obou zámků.

Již po krátké době, kdy je areál zpoplatněn, 
vidíme zřetelný posun a zklidnění situace v zá-
meckém areálu. Pevně věříme, že hradečtí ob-
čané i další návštěvníci zámku pochopí, a mož-
ná i časem ocení, toto rozhodnutí.

Vedení zámku se snaží dělat pro kvalitu a dů-
stojnou úroveň zámeckého areálu maximum 
a  to nejlepší v  rámci možností. To dokládá 
i  skutečnost, že byla ukončena dlouhodobá 
rekonstrukce Bílého zámku, probíhá další část 
revitalizace parku, dále bylo získáno téměř 
70 miliónů korun na opravu Červeného zám-
ku, která začne v letošním roce. 

Ing. Radomír Přibyla, kastelán státního zámku 
v Hradci nad Moravicí

Revitalizací zámeckého parku došlo k  od-
krytí dominanty města - Červeného zámku. 
Byly tak obnoveny dálkové pohledy na zá-
mek (viz foto). 

Junák, český skaut, 2. oddíl Domoradovice Drakiáda Domoradovice 2016 5 000 Kč

Silesia Art, z. ú. , Praha Hradecký slunovrat 2016 10 000 Kč

Spolek hrdinové, Opava Kilpi Heroes Race 30 000 Kč

Základní škola a Mateřská škola Žimrovice Tvořivé dílny - keramika 30 000 Kč

Základní škola a Mateřská škola Žimrovice Karel IV. – 700. výročí narození 15 000 Kč

Mateřská škola Hradec nad Moravicí Plavecký výcvik dětí 10 000 Kč

Lukáš Machura, Hradec nad Moravicí Pivní slavnosti v Hradci nad Moravicí 8 000 Kč

Mgr. Michael Foltýn, Hradec nad Moravicí Série pohlednic s památkami města 6 500 Kč

SDH Žimrovice Oslava MDŽ 2016 6 500 Kč

Městská knihovna a informační centrum 
Hradec nad Moravicí Otevírání turistické sezóny Opavské Slezsko – propagace města 7 000 Kč

Matice slezská Opava Beethovenův Hradec 2016 5 000 Kč

SDH Jakubčovice Podpora zájmové a sportovní činnosti mladých hasičů 15 000 Kč

Josef Mišičko, Hradec nad Moravicí Družební partnerské setkání a sportovní turnaj dětí 20 000 Kč

Český svaz chovatelů,  
ZO Hradec nad Moravicí

Činnost organizace v roce 2016 14 000 Kč

Petra Tomanová, Hradec nad Moravicí Činnost volnočasového kroužku Šikulové 10 000 Kč

Antonín Černý, Žimrovice Řidičské oprávnění (provoz SDH Žimrovice) 10 000 Kč

Před revitalizací
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•  Nové parkoviště pro návštěvníky zá-
meckého areálu (v  lokalitě pod zám-
kem) je v  provozu během víkendů, ve 
dnech státních svátků a  v  době konání 
společenských akcí na zámku. Řidiči zde 
mohou zaparkovat své vozidlo a pokra-
čovat k  zámku pěší naučnou stezkou, 
která končí na ulici Zámecká, tedy v bez-
prostřední blízkosti kostela sv. Petra 
a  Pavla, Městečka a  zámeckého areálu.   
Nové parkoviště má kapacitu 90 parko-
vacích míst a  parkování je zde bez po-
platku. Nová plocha pro automobily má 
za cíl snížit počet vjezdů automobilů na 
Městečko.

•  Ve dnech 19. – 20. května 2016 byla opra-
vena příjezdová cesta do obce Filipovi-
ce. Pokládku nového asfaltového povr-
chu realizovali pracovníci Správy silnic 
Moravskoslezského kraje, střediska Opa-
va. Opravu inicioval starosta města pan 
Josef Vícha, který tímto Správě silnic 
Moravskoslezského kraje děkuje za zho-
tovení prací.

•  V obci Kajlovec pokračují stavební úpra-
vy chodníků v  rámci zvýšení bezpeč-
nosti na silnici č. I/57 – 4. etapa. Jedná 
se o  úsek od začátku Kajlovce po kapli. 
Současně probíhá na komunikaci I/57 
rekonstrukce inženýrských sítí (šachta 
u rybníka).  Doprava je řízena semafory. 

•  Bezplatná sociální poradna je občanům 
města k dispozici vždy první středu v mě-
síci od 14 do 17 hodin, v  přízemí Měst-
ského úřadu Hradec nad Moravicí. Po-
radnu vede vedoucí sociální pracovnice 
Centra sociálních služeb Ostrava, o. p. s. 
Mgr. Hana Schwarz. Upozorňujeme ob-
čany, že v měsíci červenci se poradna 
nekoná. Příští termíny poradny: 3. srp-
na, 7. září, 5. října, 2. listopadu a 7. pro-
since 2016. 

•  Příznivci Dechového orchestru Hradec 
nad Moravicí si nově mohou najít infor-
mace o  koncertech a  dalších aktivitách 
dechovky na webové stránce: 

  www.dechovyorchestrhradec.cz.

Městská policie Opava upozorňuje 
chodce na jejich novou povinnost
Od 20. února tohoto 
roku se Česká republi-
ka zařadila mezi země, 
ve kterých pro chodce 
platí povinnost nosit 
za snížené viditelnosti 

vhodné reflexní doplňky. Ta je zakotvena v zá-
koně o silničním provozu: “Pohybuje-li se cho-
dec mimo obec za snížené viditelnosti po kraj-
nici nebo po okraji vozovky v místě, které není 
osvětleno veřejným osvětlením, je povinen 
mít na sobě prvky z retroreflexního materiálu 
umístěné tak, aby byly viditelné pro ostatní 
účastníky provozu na pozemních komunika-
cích.” Chodci tedy musí pamatovat na své zvi-
ditelnění i za soumraku či svítání, dokonce i za 
dne v případě mlhy nebo hustého deště. 

Nikde není přesně stanoveno, jak má reflex-
ní doplněk vypadat a  kde musí být umístěn. 
Avšak za snížené viditelnosti řidiči nejlépe 
vnímají chodce s retroreflexními prvky na po-
hyblivých částech těla, jako například nad zá-
pěstím a nad kotníkem. Na takové světélkující 
body reagují řidiči zhruba třikrát rychleji než 
na reflexní plošky staticky umístěné na trupu. 
Současně by měly být viditelné pro řidiče při-
jíždějící k  čelu i  k  zádům chodce, ale také na 
straně ke středu vozovky. To platí i pro jezdce 
na kolečkových in-line bruslích, kteří jsou po-
dle zákona chodci. 

Nejrůznější reflexní přívěsky, nášivky, samo-
lepky, pásky, tašky apod. lze zakoupit v  ga-
lanteriích, na poštách, v  papírnictvích nebo 
v  obchodech s  jízdními koly. Širokou nabídku 
naleznete i na internetu. 

Chodcům, kteří nedodrží novou povinnost, 
hrozí bloková pokuta ve výši až 2.000 korun. 

Cyklisté, zkontrolujte si svá 
jízdní kola!

Teplé počasí láká čím dál více lidí využívat při 
své dopravě, sportu a relaxaci jízdní kola, pro-
to je v  tuto chvíli na místě připomenout pár 
základních rad a povinností, jak se chovat v sil-
ničním provozu.

V první řadě musí být kolo ve vynikajícím tech-
nickém stavu. Mělo by být řádně vybaveno 
veškerými součástkami, které jsou povinné, 
jako jsou funkční přední i  zadní brzda. Ale 
také přední odrazka bílé barvy, zadní odraz-
ka červené barvy, oranžové odrazky na obou 
stranách pedálů a oranžové odrazky na paprs-
cích kol. Nově mohou být odrazky nahrazeny 
reflexními materiály na kole či oděvu cyklisty. 
Doporučuje se doplnit si ještě zvonek, blatníky 
a kryt řetězu. Za snížené viditelnosti je povin-
ností mít na jízdním kole, případně na cyklis-
tovi, přední světlomet svítící bíle nebo žlutě 
a zadní svítilnu červené barvy. 

Osoby mladší 18 let nesmí usednout za řídítka 
jízdního kola bez řádně připevněné přilby na 
hlavě, tento ochranný prostředek se však do-
poručuje všem cyklistům. 

Samostatnou problematikou je jízda na bicy-
klu. Po silnici se jezdí vpravo, za sebou, nikoliv 
vedle sebe. Pokud tomu není kolo uzpůsobeno, 
tak je jen pro jednu osobu. K převážení nákup-
ních tašek a  dalších předmětů slouží nosiče 
zavazadel nebo košík, nikdy však řídítka. Při 
jízdě se nesmí telefonovat, za což hrozí bloko-
vá pokuta do jednoho tisíce korun, kouřit, vést 
psa nebo jiné kolo. Za tyto přestupky se může 
výše blokové pokuty vyšplhat až do dvou tisíc.

Na osobu jedoucí na jízdním kole je pohlíženo 
obdobně jako na řidiče motorového vozidla. 
Tudíž na výzvu ze strany strážníků a policistů je 
cyklista povinen podrobit se orientační zkouš-
ce, případně i  lékařskému vyšetření a  odběru 
biologického materiálu ke zjištění, zda v době 
jízdy není a  nebyl pod vlivem alkoholických 
nápojů nebo jiných omamných a psychotrop-
ních látek či jedů. Za jízdu v podnapilosti nebo 
pod vlivem návykových látek hrozí cyklistovi 
ve správním řízení příslušného odboru dopra-
vy magistrátu města či městského a obecního 
úřadu finanční sankce až do výše 50 tisíc ko-
run.

Co dělat a jak se účinně bránit 
nechcete-li přijít o své jízdní 
kolo?

  Ani na chvíli nenechávejte jízdní kolo ne-
uzamčené. Můžete o  něj během několika 
vteřin přijít. 

  Pro větší zabezpečení proti odcizení použí-
vejte kvalitnější zámky či alarmy na jízdní 
kola. 

  Uzamykejte jízdní kolo na takových mís-
tech, kde nebude mít případný pachatel 
dostatek prostoru a času jej odcizit. 

  Při odstavení jízdního kola na ulici použí-
vejte vždy bezpečnostní zámek a snažte se 
kolo připoutat k  pevnému bodu (zábradlí, 
sloup, stojan atd.).

  Jste-li ve společnosti dalších cyklistů, dá-
vejte přednost fyzické přítomnosti jednoho 
z vás u odstavených a zabezpečených jízd-
ních kol. 

  Vhodné je uzamknout své jízdní kolo dvě-
ma či více bezpečnostními zámky.

  Jestliže uzamykáte více kol dohromady, 
uzamykejte je mezi sebou navzájem tak, ať 
jsou uzamčeny všechny jejich části. 

  Při odchodu od jízdního kola si s sebou vez-
měte cennější vybavení (tachometr, nasa-
zovací svítilna, brašna s věcmi apod.). 

  Jestliže ukládáte jízdní kolo ve společných 
prostorách domu, dbejte na uzavírání 
vstupních dveří do objektu a stálé uzamče-
ní společných prostor, i  uzamčení jízdních 
kol v nich uložených. 

  Obdobné zásady uplatňujte při ukládání 
kol na balkónech, ve sklepech a  sklepních 
kójích. Nepodceňujte zabezpečení všech 
stavebních otvorů, zejména dveří a oken. 

  Pro případ odcizení jízdního kola si pozna-
menejte jeho značku, výrobní číslo, barev-
né provedení, nápisy, vybavení a pořiďte si 
jeho fotodokumentaci. 

Dojde-li přes veškerá bezpečnostní opatření ke 
krádeži vašeho jízdního kola, neprodleně tuto 
skutečnost oznamte na linku městské policie 
156 nebo Policie ČR 158.

Mgr. Petra Stonišová
tisková mluvčí 

prevence kriminality
Městská policie Opava
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NAVŠTIVTE MĚSTSKÉ 
KOUPALIŠTĚ V HRADCI 
NAD MORAVICÍ!
Koupaliště je otevřeno denně od 9 do 19 
hodin. V případě nepříznivého počasí je 
koupaliště uzavřeno.

Vstupné
  dospělí celodenní: 50 Kč, 

po 16. hodině 30 Kč

  děti do 15 let celodenní: 30 Kč, 
po 16. hodině 20 Kč

  permanentka pro dospělé: 
20 vstupů 600 Kč

  permanentka pro děti do 15 let: 
20 vstupů 400 Kč 

Těšíme se na Vaši návštěvu!

Provozovatel: 

Technické služby Hradec nad Moravicí, pří-
spěvková organizace, Opavská 228, Hradec 
nad Moravicí

tel.: 725 666 090, 553 650 791

V  době uzávěrky tohoto vydání Hradeckých 
novin pokračovala oprava velkého plavec-
kého bazénu. O  konkrétním termínu ote-
vření koupaliště Vás budeme informovat na 
www.muhradec.cz, ve vývěskách a na pla-
kátovacích plochách. 

NOVINKA NA MĚSTSKÉM KOUPALIŠTI
S  otevřením koupaliště bude v  jeho are-
álu zprovozněna webkamera, prostřed-
nictvím které můžete aktuálně zjistit, 
zda je koupaliště otevřeno a  jaká je jeho 
momentální obsazenost. Cílem je poskyt-
nout informační servis o  provozu areálu 

a  jeho vytíženosti. Lidé se tak mohou 
rozhodnout, zda se na koupaliště vypraví, 
jaká je atmosféra apod. O své soukromí se 
návštěvníci koupaliště nemusí obávat – 
jedná se o kameru bez uchování záznamu. 
Identifikace konkrétních návštěvníků na 

základě přenosu z  kamery není běžným 
způsobem možná. Odkaz na obrazový 
přenos z  kamery najdete na webových 
stránkách města www.muhradec.cz. 

www.muhradec.cz

EXTRÉMNÍ PŘEKÁŽKOVÝ ZÁVOD 
KILPI HEROES RACE 2016

Po skvělém startu prvního ročníku HEROES RACE v roce 2015 při-
pravuje tým organizátorů nový ročník největšího a  nejtěžšího 
extrémního překážkového běhu na Severní Moravě. Závod KILPI 
HEROES RACE 2016 se poběží 25. června 2016 v ikonickém a maleb-
ném prostředí podzámčí v Hradci nad Moravicí. 

Co závodníky čeká na KILPI HEROES RACE 2016?

V ročníku 2016 jsme připravili dvě tratě v délce 13 km a 7 km. Na 
dlouhé trati závodníky čeká zdolání 30 překážek, na krátké trati 
20 překážek. Překážky budou silového, koordinačního charakteru 
nebo takové, při kterých musíte prokázat jasnou mysl a  soustře-
děnost. Nebude chybět ani dostatek bahna a vody. Připravujeme 
také doprovodný program a atrakce, které závodníkům a divákům 
zpříjemní nejen samotný závod, ale celý den až do pozdních noč-
ních hodin. I v letošním ročníku se můžete těšit na oblíbené rytíře, 
magické noční ohnivé vystoupení a večerní párty pod otevřeným 
nebem.

Veškeré informace o závodu a doprovodném programu, včetně re-
gistrace závodníků, najdete na www.heroesrace.cz. 
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OPRAVA CHODNÍKŮ V MÍSTNÍ ČÁSTI 
JAKUBČOVICE 
Současný stav chodníků v  místní části Jakubčovice vykazuje značné 
nerovnosti. Betonové dlaždice jsou rozpraskané a vydrolené, kamenné 
obruby jsou nesoudržné a částečně chybějící. Niveleta stávajících chod-
níkových ploch je na mnoha místech v totožné niveletě s asfaltovým po-
vrchem přilehlé komunikace, chybí bezbariérové prvky apod. Bez větší 
a rozsáhlejší rekonstrukce není možno zabezpečit bezpečnost chodců 
na těchto chodnících. V  březnu seznámilo vedení města veřejnost se 
záměrem zajistit zvýšení bezpečnosti na frekventované silnici III/4648 
a III/4631 a přilehlých chodnících v intravilánu místní části Jakubčovice 
a s přípravou podkladů pro podání žádosti o dotaci. 

V rámci projektu bude řešena rekonstrukce stávajících chodníků a na-
světlení přechodu pro chodce na silnici č. III/4648 ve směru na Hradec 
nad Moravicí. Stavba je rozdělena na dva úseky. Úsek č. 1 je veden od 
severu obce k jihu (608 m), úsek č. 2 od západu k východu (443,6 m).

Pro zajištění financování obou projektů podalo Město Hradec nad 
Moravicí žádosti o dotace do Integrovaného regionálního operačního 
programu, specifického cíle 1.2 Zvýšení podílu udržitelných forem do-
pravy, podpora bezpečnosti dopravy a cyklodopravy. V případě pod-
poření žádostí může město získat dotaci až ve výši 90 % z uznatelných 
nákladů každého projektu. U projektu výstavby cyklostezky Kajlovec – 
Hradec jsou celkové náklady ve výši cca 2 500 000 Kč, u projektu opravy 
chodníků v Jakubčovicích ve výši cca 3 900 000 Kč. Pokud se nám podaří 
dotace získat, budou stavební práce zahájeny v roce 2017.

Ivana Hyklová 

INVESTICE
NAUČNÁ STEZKA K ZÁMKU V HRADCI NAD MORAVICÍ

Město Hradec nad Moravicí je díky krásné 
přírodě, bohaté historii, a velkému množství 
památek významným výletním místem již 
od 19. století. Největším lákadlem města je 
zámek, který je národní kulturní památkou. 
Vedení města hledalo řešení, jak zajistit další 
přístup k zámku a alespoň částečně odlehčit 
přetěžovanému parkovišti na Městečku. Se 
zahájením turistické sezóny 2016 byla ve-
řejnosti otevřena nově vybudovaná naučná 
stezka k zámku v délce 277,9 m včetně od-
stavné plochy pro parkování vozidel s kapa-
citou až 90 parkovacích míst. 

Návštěvníci, kteří využijí naučnou stezku, si 
mohou odpočinout a pokochat se výhledem 
do krajiny na čtyřech odpočívadlech, která 
jsou vybavena dřevěnou lavičkou, odpad-
kovým košem a  informační tabulí, na které 
jsou uvedeny informace o  historii a  součas-
nosti hradeckého zámku, přilehlého parku, 
fauně a flóře okolních lesů, o kostele sv. Petra 
a Pavla a o budově bývalé Národní školy a její 
zahrady, která po rekonstrukci slouží jako 
ZUŠ, výstavní prostory a  oddechové rela-
xační centrum. Všechny informace jsou uve-
deny trojjazyčně, tj. česky, polsky a anglicky. 
Naučná stezka je umístěna ve svahu, proto 
není vhodná pro osoby se sníženou mobi-

litou. Provozována je celoročně bezplatně, 
a přístupná je pro pěší z ulice Zámecká – přes 
zahradu při ZUŠ. Ve spodní části je přístupná 
po louce od Kajlovce nebo Hradce, a přístu-
povou komunikací od silnice I/57 přes nově 
vybudovanou odstavnou plochu. 

Odstavná plocha pro parkování je umístě-
na ve spodní části pod svahem u kostela sv. 
Petra a Pavla. Napojení na parkovací plochu 
je řešeno stávajícím sjezdem z komunikace 
I/57 (přes most přes potok Hradečná, mezi 

Hradcem a místní části Kajlovec, naproti čer-
pací stanice). Odstavná plocha pro parko-
vání je veřejnosti otevřena v době pořá-
dání společenských a  kulturních akcí na 
zámku, ve dnech pracovního klidu a  ve 
dnech státních svátků.

Naučná stezka k  zámku byla spolufinanco-
vána z  rozpočtu Regionálního operačního 
programu NUTS II Moravskoslezsko, priorit-
ní osy 10.2 Podpora prosperity regionu, ob-
last podpory Rozvoj cestovního ruchu. 

DOČKAJÍ SE CYKLISTÉ NOVÉ CYKLOSTEZKY 
MEZI KAJLOVCEM A HRADCEM? 
Jedinou spojnicí mezi městem Hradec nad Moravicí a  místní části 
Kajlovec je frekventovaná silnice I/57, která je považována za jednu 
z  hlavních dopravních tepen Moravskoslezského kraje s  vysokou 
intenzitou dopravy. Roční průměrná intenzita dopravy v roce 2010 
v předmětném úseku činila 5 331 vozidel denně (podle celostátní-
ho sčítání dopravy v  roce 2010, jehož výsledky jsou zveřejněny na 
www.rsd.cz.).

Za účelem zvýšení bezpečnosti na této komunikaci a  zlepšení pod-
mínek pro využívání šetrných forem dopravy do zaměstnání a  za 
službami připravilo město projektový záměr Výstavba cyklostezky 
Kajlovec – Hradec nad Moravicí. Nová cyklostezka je rozdělena na dva 

úseky. Úsek č. 1 začíná u lávky přes potok Hradečná, u nově vybudo-
vaného přechodu pro chodce, směr Kajlovec. Jeho trasa je vedena po 
nezpevněné polní cestě v  travnatém pásu, napojuje se na stávající 
odstavnou plochu pod hradeckým zámkem a pokračuje po začátek 
intravilánu místní části Kajlovec (délka je 848,8 m). Dále cyklostezka 
pokračuje úsekem č. 2 po stávajících asfaltových komunikacích v in-
travilánu místní části Kajlovec – již jako cyklotrasa (délka 1 080,8 m). 
V úseku cyklotrasy bude nově doplněno svislé dopravní značení. Stá-
vající pozemní komunikace zůstanou bez stavebního zásahu. Povrch 
nové cyklostezky je navržen jako netuhý nestmelený kryt z mechanic-
ky zpevněného kameniva v šířce 2,5 m. Na počátku cyklostezky bude 
umístěno odpočívadlo s dvěma lavičkami a stolem, informační tabulí, 
stojanem na kola a  odpadkovým košem. Dojde zde k  doplnění stá-
vajícího značení cyklostezek. Cyklostezka a cyklotrasa budou sloužit 
široké veřejnosti a budou určeny pro smíšený provoz cyklistů a pěších. 

Foto: Jiří Hajduk
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SPOLEČNOST A KULTURA

V MĚSTSKÉ GALERII SE PŘEDSTAVÍ 
ŠTĚPÁN RAK
Město Hradec nad Moravicí Vás zve v pátek 8. července 2016 v 17 hodin na slavnostní zahá-
jení výstavy 

Štěpán Rak – fotografie
Květoslava Rychlá – obrazy / enkaustika
Pavel Ország – grafika / suchá jehla
V hudebním programu vernisáže vystoupí prof. Štěpán Rak – světový kytarový virtuos, sklada-
tel, profesor pražské Akademie múzických umění. 

Výstava bude dále veřejnosti přístupná o sobotách, nedělích a svátcích od 10 do 16 hodin.

SLAVNOSTNÍ SETKÁNÍ JUBILANTŮ

Významní jubilanti se starostou panem Josefem Víchou –
nejstarší občan pan Jaroslav Černín, paní Julie Germaničová 
(vpravo) a paní Emilie Paulerová (vlevo). Všem našim ju� lantům 

ještě jednou srdečně � aho� ejeme!

V budově Městského úřadu Hradec nad Moravicí můžete do konce roku 2016 zhlédnout 

výstavu o Janu Přibylovi - tvůrci hospodářských map ČSR. Za zapůjčení výstavy děkuje-

me jejímu autorovi panu RNDr. Tomáši Grimovi, Ph.D.

Ve čtvrtek 12. května 2016 uspořádalo Město Hradec nad Moravicí v restauraci Červeného zámku slavnostní setkání jubilantů. Setkání se zúčast-
nilo 75 občanů, kteří v letošním roce dovrší životní výročí 75, 80, 85 nebo 90 a více let. Hostům k jejich významným narozeninám přišli poblaho-
přát starosta města pan Josef Vícha, kastelán hradeckého zámku pan Radomír Přibyla a zástupci městského úřadu. Na programu byl přípitek 
na zdraví oslavenců, slavnostní oběd, blahopřání a kulturní program v podání sólistů Slezského divadla v Opavě Terezy Kavecké a Juraje Nociara, 
za klavírního doprovodu Libuše Vondráčkové. Došlo také na společné zpívání lidových písní, a jako první zazněla Okolo Hradce. 

Jubilanti, kteří se nemohli společného setkání ze zdravotních důvodů zúčastnit, si mohou domluvit individuální termín blahopřání v domácnos-
ti. V případě zájmu kontaktujte matriku městského úřadu – paní Marta Bartusková, tel: 553 783 923.

Foto: Jiří Hajduk
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ČERVEN 2016

KOMUNA, čtvrtek 2. 6., 18.15 h
výherce Berlinale, Opavský filmový klub 

BOJ, pátek 3. 6., 19 h

TEORIE TYGRA, sobota 4. 6., 19 h
odpoledne kino nepromítá (dětský den)

KNIHA DŽUNGLÍ, neděle 5. 6., 16 h
repríza

ALENKA V ŘÍŠI DIVŮ: ZA ZRCADLEM, 
pátek 10. 6., 18 h, (český dabing)
  20 h, (české titulky)

ŽELVY NINJA 2, sobota 11. 6., 16 h
český dabing

WARCRAFT, sobota 11. 6., 18 h, (český dabing)

DĚDA, pátek 17. 6., 18 h
film osobně uvede František Segrado 

HLEDÁ SE DORY, sobota 18. 6., 16 h

JAK SE ZBAVIT NEVĚSTY, 
sobota 18. 6., 18 h, repríza

HLEDÁ SE DORY, neděle 19. 6., 10 h
repríza

DEN NEZÁVISLOSTI 2, pátek 24. 6., 19 h

RATCHET A CLANK, 
sobota 25. 6., 16 h

ROOM, sobota 25. 6., 18 h, repríza

Rozloučení se s pravidelným provozem 
kina po dobu letních prázdnin, bez 
vstupného, pouze na základě rezervací:

HLEDÁNÍ ZEMĚ-NEZEMĚ, 
čtvrtek 30. 6., 17 h

DIVOKÉ HISTORKY, čtvrtek 30. 6., 19 h

Změna programu vyhrazena. 
Podrobnější informace o filmech 
a online rezervace vstupenek na 
www.kinohradec.cz. 

PROGRAM KINA

HRADEC SI PŘIPOMNĚL 
71. VÝROČÍ OSVOBOZENÍ MĚSTA
V pátek 29. dubna jsme si připomněli 71. výročí osvobození našeho 
města a  ukončení druhé světové války. Pietní akty položení kytic 
na počest padlých válečných hrdinů se uskutečnily u památníků na 
městském hřbitově a na ulici Podolská. Jako každoročně následoval 
lampionový průvod, zapálení vatry a slavnostní ohňostroj. 

Starosta města pan Josef Vícha děkuje všem občanům a organi-
zacím, kteří svou účastí uctili památku obětí války.

OSLAVY OSVOBOZENÍ V KAJLOVCI
V sobotu 30. dubna 2016 si občané Kajlovce připomněli sedmdesát 
jedna let od ukončení druhé světové války. Tento významný den jsme 
společně vzpomenuli u hasičské zbrojnice, u pamětní desky na po-
čest občanů padlých během první i druhé světové války. Po položení 
kytice padlým hrdinům a proslovu pana Ing. Radomíra Přibyly za-
zněla státní hymna České republiky. Následoval lampionový průvod 
přes vesnici, zapálení vatry, ohňostroj a nechybělo ani přátelské po-
sezení spoluobčanů v hasičském areálu. SDH Kajlovec srdečně děkuje 
Mateřské škole v Kajlovci za spolupráci a Městu Hradec nad Moravicí 
za finanční podporu akce. 

Jan Schulz, za SDH Kajlovec

FILM! FILM! FILM! KINO! KINO! KINO!
Radek Bajgar a Teorie tygra
Teorie tygra se stala rekordmanem v návštěvnosti hradeckého kina 
Orion. A zřejmě již porazila i často vzpomínané přeplněné projekce 
Vinnetou či Tarzana. Upevnit, či „dorazit“ své vztahy dorazilo již přes 
600 diváků a číslo zřejmě díky další červnové repríze ještě poroste. 
Bajgarova Teorie tygra je jedním z nejpovedenějších filmů poslední 
dekády. A vy jste měli to štěstí, že jste se mohli s  režisérem setkat 
osobně (kina, která režisér osobně navštívil, byste spočítali na prs-
tech jedné ruky). Slíbené pokračování Teorie Tygřice, pokud se jej 
podaří natočit a hlavně zafinancovat, režisér opět uvede osobně. 

Další vzácná návštěva – František Segrado
Hospodský, valašský ogar, šansonový zpěvák a nyní také herec Fran-
tišek Segrado osobně uvede valašský film Děda, ve kterém, spolu 
s Bolkem Polívkou či Davidem Suchařípou, ztvárnil jednu z hlavních 
rolí. Rodinný film Děda si budete moci od konce května rezervovat 
na internetu. Promítáme za 100,- Kč v pátek 17. 6. v 18 h. 

Letní kino BUDE
Vzhledem k nestálé (a někdy spíše až mstivé) politické atmosféře, se 
letní kino nakonec zrealizuje především ve spolupráci s kastelánem 

Foto: Jiří Hajduk
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NOVINKY KINA ORION 
Slevové karty pro seniory a  dárkové pou-
kázky
Nově mají senioři (65+), navštěvující kino Orion v Hradci 
nad Moravicí, každé osmé představení zdarma. Slevovou 

kartu si můžete vyzvednout (pouze osobně) na recepci městského 
úřadu nebo v pokladně kina před projekcemi. K vydání karty je nut-
no se prokázat platným občanským průkazem. 

Nadále můžete pro své blízké zakoupit dárkovou poukázku do kina 
Orion v  hodnotě 500 Kč. Poukázky zakoupíte rovněž v  kině Orion 
a na recepci městského úřadu. Platnost poukázky je po dobu 12 mě-
síců ode dne zakoupení.

hradeckého zámku a  na pozemcích NPÚ. Připravujeme dlouhodo-
bější kulturní projekt v  prostorách bývalé čistírny odpadních vod 
u pivovarských sklepů. Pan starosta Josef Vícha podporoval zbudo-
vání stálého letního kina, do kterého by se pořídila taktéž moderní 
promítací technologie (byť starší, z jednoho z bouraných multikin), 
abychom mohli odbavovat i v letním kině naprosté novinky. Mezitím 
však přišlo odvolání místostarosty, radních a  jiné taškařice a  onen 
projektor, který byl předjednán za pětinovou pořizovací cenu, nám 
vyfoukla plzeňská kulturní agentura. Nyní tak připravujeme rozebrá-
ní rok zavřeného kina Lobotice pod Tovačovem a budeme promítat 
na vlastní pěst starší (avšak velmi pěkné) filmy z  35mm filmových 
pásů. Stálým promítačem bude Jarda Bohuslav a zvukový signál bu-
deme šířit také na rádiových vlnách. Kdo má rád hlasitější projekci, 
donese si svůj telefon či MP3 přehrávač s rádiem a vlastní sluchátka. 
Práce na přípravě letního kina již započaly. 

V  areálu pivovarských sklepů se na léto připravují i  další akce pro 
kultivované diváky. A pokud budete chodit, budeme mít z čeho in-
vestovat i do vnitřních prostor opuštěné čistírny. Menší a na městě 
nezávislý kulturní klub na Hradci chybí jako ... Každý mocenský kar-
tel si totiž jako první podmaňuje svobodu projevu, rozděluje peníze 
a funkce (a někdy má dokonce pocit, že může rozdělovat i přátelství 
a nepřátelství) a obecně nemá rád spokojené a nezávislé občany. 

Návštěvnost kina
Vzhledem k  přípravě spousty podkladů pro podání grantu Fondu 
kinematografie na 3D technologii, máme nyní zpracovány zajíma-
vé statistiky. Od chvíle, kdy se nám podařilo zdejší biograf zachránit 
a  rozhýbat, vzrostla návštěvnost desetinásobně a  tržby dvacetiná-
sobně. Polovinu tržeb odvádíme skrze distribuční společnosti zpět 
filmovému průmyslu, aby mohl zajistit a  zafinancovat nákladné 
natáčení dalších filmů. U  jiných sledovaných kin vzrostla návštěv-
nost po digitalizaci v řádu desítek procent. V případě kina Orion byl 
nárůst diváckého zájmu 1000 %. Stále si také držíme vysokou prů-
měrnou návštěvnost – 59 diváků na jedno představení. Díky těmto 
celorepublikově nadprůměrným výsledkům nám vycházejí vstříc 
i distributoři, a ačkoli jsme kino skoro vesnické, můžeme se chovat 

a nasazovat filmy okamžitě, jako ta největší kina pražská. Za tento 
úspěch si však můžete především vy, samotní diváci. Vaše nadprů-
měrná návštěvnost nás také zavazuje nepolevovat v tempu a sháně-
ní zajímavých návštěv a osobních uvedení. Nyní máme rozjednány 
pány Svěráky, Bohdana Slámu či Jana Hřebejka. 

Předprázdninové rozloučení
Ve čtvrtek 30. 6., tedy po vysvědčení, promítá kamenné kino před 
prázdninami naposled. Připravili jsme pro Vás dvě projekce se vstu-
pem zdarma. Pro rodiny s  dětmi, ale i  pro filmové fandy, film Hle-
dání Země-Nezemě (35mm projekce) v  17 h a  nejdivočejší španěl-
ský film všech dob Divoké historky v 19 h. Provoz kamenného kina 
o prázdninách ještě není zcela jasný. V případě získání grantu Fondu 
kinematografie (Technický rozvoj kina Orion) se bude instalovat 3D 
technologie a budou probíhat další nutné údržbové práce (výměna 
světelných zdrojů, oprava nouzového osvětlení atd.). 

To nejlepší nakonec. Stav toalet v Národním domě.
Aneb aby nebylo vše tak růžové.
Záchody a odpady se v Národním domě ani tyto prázdniny neopraví. 
Náš podnět k jejich rekonstrukci byl projednán zastupitelstvem dne 
31. 3. 2016 se zamítavým stanoviskem (na www.hradecinfo.cz je ke 
zhlédnutí video z daného zastupitelstva). Prosíme, abyste si na stav 
toalet do budoucna již nestěžovali pracovníkům kina, ale svým za-
stupitelům, kterým jste v posledních volbách vyjádřili svou podpo-
ru volebním hlasem. Konzervace veškerých investic do Národního 
domu díky odkládání tří milionů ročně na „budoucí“ rekonstrukci 
je sice lišáckým politickým tahem, omezuje však běžnou údržbu, 
zvláště v baráku, kde dnes už dávno znamená včera. Snažím se vcítit 
do úvah některých našich zastupitelů a zatím mně z učiněných kro-
ků vyplývá jediné: čím více znemožníme nutné opravy Národního 
domu do dalších voleb, tím rozpadlejší a  smradlavější bude. A  tím 
více hlasů nám slib jeho opravy před volbami přinese. Nejúčinnější 
obranou proti tomuto populismu by bylo, kdyby si do předvolební-
ho programu daly jako prioritu číslo jedna “Rekonstrukce Národního 
domu“ všechny kandidátky. Je to potřeba? Je. Tak si tuto příležitost 
zabodování nenechte vzít jedním uskupením. Stále však věřím, že se 
někteří zastupitelé nakonec navzájem zatahají za nos, budou trochu 
splachovací a nevezmou si můj článek osobně. Jen do té míry, aby 
byly po prázdninách dobře splachovací i ony toalety. Známé úsloví 
totiž říká - chceš-li poznat, jak funguje celá fabrika, odskoč si ponej-
prve na záchod. Chceš-li poznat, jak pečují zastupitelé o blaho svých 
voličů, zajdi si ponejprve na záchod v místním kulturáku.

Každý na sebe slyší raději chválu. A proto se nakonec sluší zastupite-
lům upřímně poděkovat (aneb nic není ani tak černé) za vyjádřenou 
podporu v případě podání grantu na 3D technologii a další vymože-
nosti. Konkurence je letos veliká. Snad nám bude přát i trocha štěstí 
a po prázdninách si promítneme nový Spielbergův velkofilm i ve 3D. 
Za kulturní komisi jsme se opět snažili připravit grant, jak jen nejlépe 
dovedeme. Držte nám i sobě palce. Pokud neuspějeme, budou zastu-
pitelé a rada města zase kriticky hodnotit nás...

Richard Vacula

IVAN HLAS TRIO

KVĚTY

KITTCHEN

YELLOW SISTERS

Petr Linhart
Létající rabín
David Stypka & Bandjeez

AGU (PL)

Bonsai č. 3
Archívny Chlapec (SK)
Krystyna Skalická
Disneyband
Plyš
the weathermakers
a mnoho dalších.

cena 299,-Kč

diskuze
gastrostage
dětská scéna
workshopy

www.kopirky.com

na zámku
v Hradci nad Moravicí

24. - 25. 6.
2016

www.hradeckyslunovrat.cz
www.facebook.com/hradeckyslunovrat

Stinka & kapela

Tamaral

Heimat

Epy de Mye

3 hudební scény

JABLKOŇ

Jakub Noha

FIORDMOSS (Berlín)

O5 a RADEČEK 

VLOŽTE KOČKU

KATARÍNA KOŠČOVÁ (SK)

JITKA ŠURANSKÁ TRIO

Festival otevřeme
instalací sochy Kurta Gebauera

Sen o létání!
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PAMÁTKA NA KARLA IV.
Již vícekrát se na stránkách Hradeckých no-
vin připomínala významná historická data, 
která dosvědčovala úlohu našeho města 
v dějinách českých zemí. Vždyť Hradec (nad 
Moravicí) byl zmiňován od 10. století v  zá-
znamech historiků, v  dobových kronikách 
i  legendách. V loňském roce to byl rok 965, 
který řada kronik uvádí jako rok vzniku jis-
tého křesťanského střediska v souvislosti se 
svatebním průvodem dcery knížete Bole-
slava I. Doubravky, provdané mj. i z částeč-
ně politických důvodů za polského knížete 
Měška.
V kronikách se často uvádí připomínka kos-
tela sv. Václava, který stál pravděpodobně 
na hradním vrchu od konce 13. století.
Následující století však zaznamenává udá-
lost, která se přímo váže k  letošnímu celo-
státně připomínanému 700. výročí narození 
českého krále a římského císaře Karla IV. Pro 

mnoho čtenářů těchto novin bude asi znač-
ným překvapením, že jméno jednoho z nej-
významnějších středoevropských panovní-
ků se objevuje i  v  dějinách našeho města. 
Je-li Karlova návštěva hradu Hradec v  roce 
1350 vědecky nedoložená, pak rok 1363 je 
již ve všech dobových materiálech uváděn 
a snad i doložen hmotnou památkou.
Na pravém bočním oltáři sv. Františky ve 
farním kostele sv. Petra a  Pavla leží relikvi-
ářová skříňka, kterou kostelu daroval právě 
Karel IV. Tento panovník se ve své politice 
i  diplomacii v  Evropě identifikoval s  budo-
váním své moci nejen do budoucnosti, ale 
i do věčnosti, a s tím souvisel i jeho vztah ke 
shromažďování relikvií svatých a  budování 
katedrál a chrámů. V jeho pojetí byl věčným 
vládcem českého království svatý Václav, na 
jehož lebce má spočívat česká koruna, kte-
rá je symbolem státu. Zasvěcení tehdejšího 
hradeckého kostela mělo na královo darová-
ní jistě velký vliv.

Uváděný relikviář je ze zlacené mědi a  na 
jeho zadní straně je latinský text, který zmi-
ňuje nejen královo darování, ale i  rok 1639. 
Tohoto roku byla totiž chatrná dřevěná re-
likviářová truhlice nahrazena skříňkou mě-
děnou, jež dosud stojí na uvedeném oltáři 
mezitím r. 1597 nově postaveného farního 
kostela. Nový relikviář byl pořízen v  r. 1639 
v Hlohově (nyní Polsko) a byl uložen na mís-
to poručníky pánů Pruskovských za vlády cí-
saře Ferdinanda III., jak sděluje latinský text. 
Dále je tu uvedeno, jaké relikvie skříňka ob-
sahuje. Že si naši předkové tohoto předmětu 
vysoce vážili, dokazuje, že relikviář byl nosí-
ván každoročně v průvodu o svátku Božího 
těla spolu s  ostatními symboly (baldachýn, 
sošky, praporce, svítilny cechů).
Můžeme tedy s  jistou skromnou hrdostí 
konstatovat, že naše město pocítilo alespoň 
dotek onoho slavného krále a  císaře, jehož 
výročím narození žije letošní rok.

PhDr. Artur Sommer 

Zamyšlení pana faráře...
Mezinárodní letiště La Guardia nese jméno dřívějšího sta-
rosty města New York. V době, kdy ještě vykonával službu 
městského soudce, byl k němu přiveden do soudní síně 
starý muž. Tento stařec byl obviněn z  krádeže jednoho 
bochníku chleba. Muž nic neskrýval a přiznal svoji vinu. 
Zároveň se ale hájil tím, že měl velký hlad. La Guardia se 
na něho podíval se soucitem a  s  velkým pochopením. 

Nakonec řekl: „Že jste musel krást, to je mi skutečně moc líto. Chá-
pu, že jste hladověl. Ale není možné, aby lidé kradli. Podle našich 
platných zákonů musíte buďto zaplatit pokutu, nebo jít do vězení. 
Jako soudce se musím řídit zákonem a proto vám ukládám pokutu 
ve výši deseti dolarů.“ Muž sklopil zrak a odpověděl: „Nezlobte se, 
ale já skutečně nemám žádné peníze, a proto není v mých silách, 
abych pokutu zaplatil.“ V tom se stala zvláštní věc. Soudce si svlékl 
svůj talár a šel dolů směrem ke starci. Potom ho poplácal po rame-
nou a řekl: „Jako soudce vás musím odsoudit, ale jako váš přítel tu 
pokutu zaplatím za vás.“ La Guardia sáhl do kapsy, vytáhl desetido-
larovou bankovku a pokutu za starého muže zaplatil. 
Žijeme v době, kdy musíme dodržovat celou řadu předpisů, pa-
matovat na všelijaké zákony, a v tom všem může zmizet to oby-
čejné lidské přátelství a láska k bližnímu. Současný svět nás stále 
tlačí k vyplňování celého množství dokumentů, žádostí, plánů – 
a někdy se stává, že v  tom celém zmatku přehlédneme člověka, 
a budeme s ním zacházet jak s nějakou věcí nebo dalším číslem 
v pořadí. 
Na dřevě kříže Ježíš zaplatil za všechny naše hříchy a tak nám prá-
vě kříž ukazuje velikost Boží lásky k člověku. Mnozí známe ty chví-
le, kdy se topíme v  pocitu viny, kdy selháváme, padáme a  hřích 
znovu poskvrňuje naše srdce. Ježíš na kříži ukazuje, že člověk je 
pro Boha vždy na prvním místě. Jinak by nepřišel na tento svět. 
Svým příchodem nám dal příklad, aby i pro nás druhý člověk byl 
někým důležitým. 

Prázdniny vždy přinášejí radost pro nejmenší a  teplé počasí nás 
vybízí k odpočinku. Před prázdninami ale nesmíme zapomenout 
na naše skvělé patrony farního kostela – sv. Petra a Pavla. Jejich 
liturgická památka připadá vždy na 29. června. 

Pouť ve farním kostele budeme prožívat v neděli 26. června, kdy 
zároveň budeme děkovat Pánu Bohu za všechno, co se podařilo 
uskutečnit v  naší farnosti od poslední slavnosti. Mše svaté bu-
dou v neděli 26. června v 7.30 hodin a hlavní mše svatá bude 
v 9.00 hodin. Hlavním celebrantem a kazatelem bude Mons. 
Adam Rucki, biskupský vikář pro duchovní povolání a misio-
nář milosrdenství. Ve 14.30 hodin budou nešpory a svátostné 
požehnání. Všechny srdečně zveme. 

Chci vás také srdečně pozvat na tradiční akci Noc kostelů. Prosto-
ry našeho farního kostela budou přístupné v pátek 10. června od 
17.00 do 22.00 hodin. Na programu bude mše svatá, hudební vy-
stoupení našich umělců a také přednáška Petra Havrlanta na téma 
„Osobnost Roberta Lichnovského aneb co spojuje kostel sv. Petra 
a Pavla v Hradci nad Moravicí a kostel sv. Kříže v Záhani”. Podrob-
ný program bude zveřejněn na plakátech a také na internetových 
stránkách www.farnosthradec.majestat.cz, kde najdete také 
jiné informace z farnosti. 

P. Marcin Kieras, hradecký farář

NOVÁ PRODEJNA – Duhové látky 
Nově otevřená prodejna s textilní galanterií a metráží nabízí bohatý výběr kvalitních látek ze 100% bavlny, v mnoha 
barvách a s moderními potisky, které jsou jako stvořené pro Patchwork a Qulting. V nabídce také dětské motivy. 
Povlečení, komplety do postýlky a dětské oblečení šijeme na zakázku. 

Gudrichova 70, Hradec nad Moravicí (bývalé zlatnictví), www.duhovelatky.cz, tel. 778 743 310.
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ODKAZ KARLA IV. 
PRO SOUČASNOST
V  letošním roce uplyne 700 let od narození velkého státníka, di-
plomata a  vojevůdce Karla IV. Byl a  zůstává bezesporu jedním 
z nevětších Čechů, kteří se zapsali do dějin národa a mají nesma-
zatelný podíl na vzniku naší státnosti, jejímž odkazem je i současné 
postavení České republiky v  Evropě. Karel IV. byl jedním z  nejvý-
znamnějších vládců pozdního středověku, a jako český a německý 
král od roku 1346 prokazoval svojí diplomacií i vojenskou silou, že 
i relativně malá sjednocená země může být velkou ve svých cílech 
a budovatelských snahách. Jeho kroky v budování moderních hra-
dů, měst, ale i  míst vzdělanosti a  kultury, můžeme obdivovat do 
dnešních dnů. Jeho strategie diplomata jej pak v roce 1355 přivedla 

až ke korunovaci na římského císaře, čímž se stal fakticky i světskou 
hlavou celého křesťanstva.
Po zkušenostech z  minulého roku, kdy jsme se rozhodli připravit 
pro školy a mládež výstavku k 70. výročí osvobození Českosloven-
ska, jsme spolu s kolegou Františkem Studeným, občanem Branky, 
a  za pomoci Městské knihovny na Hradci, dali dohromady histo-
riografický přehled všech zásadních dokumentů ukazujících vývoj 
života, práce a odkazu Karla IV. pro současnost. Vedle soutěže pořá-
dané Městskou knihovnou ve spolupráci se školou je to další z kro-
ků připomínajících naší mládeži hrdost na svoji zemi, na dovednost 
a  vůdcovské schopnosti, na starost o  růst vzdělanosti a  pokroku 
v nejširším slova smyslu. Materiály pro výstavu byly předány škole 
na Hradci a budou v průběhu roku sloužit k rozšiřování dějinného 
odkazu Karla IV. i ve škole v Žimrovicích a v Brance.

Jan Horák, zastupitel města Hradce

ZÁKLADNÍ 
UMĚLECKÁ 
ŠKOLA
MIMOŘÁDNÉ ÚSPĚCHY 
ŽÁKŮ 
O  úspěších našich žáků v  okresních kolech 
celostátní soutěže vyhlášené MŠMT jsme 
Vás již informovali. V krajském kole ve hře na 
akordeon, které se konalo v ZUŠ Klimkovice, 
získal v  I. kategorii 2. místo Antonín Buj-
novský (ze třídy Kateřiny Botorové). 1. místo 
s  postupem do ústředního kola bylo udě-
leno Karolíně Volné (ze třídy Marty Schol-
zové). Ve III. kategorii se představila Alena 
Kadlubiecová (ze třídy Marty Scholzové) 
a odnesla si 2. místo. V komorní hře nás re-
prezentovalo akordeonové duo ve složení 
Karolína Volná a  Alena Kadlubiecová 
(ze třídy Marty Scholzové), které obdrželo 

2. místo. V  ústředním kole této celostátní 
soutěže, které se konalo v ZUŠ Terezie Brz-
kové v Plzni, získala Karolína Volná v silně 
obsazené kategorii krásné 3. místo. Přitom 
se Karolína tohoto typu soutěže zúčastnila 
poprvé. 

V ZUŠ J. R. Míši v Orlové se uskutečnilo kraj-
ské kolo soutěže ZUŠ v  komorní hře s  pře-
vahou dechových nástrojů. Flétnové kvar-
teto Tuttiflutti ve složení Anna Hrudová, 
Ludmila Rosenbaumová, Tereza Víchová 
a  Monika Halfarová (ze třídy Magdalény 
Hrudové) získalo 1. místo s  postupem do 
ústředního kola. Trialog Anna Hrudová, 
Ludmila Rosenbaumová a Tomáš Wolf (ze 
třídy Magdalény Hrudové a Petra Okénky) si 
za svůj výkon také odvezl skvělé 1. místo. 

Ústřední kolo se rovněž konalo v  Orlové 
a  naše flétnové kvarteto Anna Hrudová, 
Ludmila Rosenbaumová, Tereza Víchová 
a  Monika Halfarová zde dosáhlo maxima 
toho, co si mohlo přát – získalo 1. místo 
s nejvyšším možným počtem bodů, titul ab-
solutního vítěze a bylo vybráno na koncert 
vítězů. Paní učitelka Magdaléna Hrudová 
získala Zvláštní ocenění za vynikající pe-
dagogické vedení.

V  ZUŠ B. Smetany v  Karviné-Mizerov pro-
běhlo krajské kolo ve hře na elektronické 
klávesové nástroje, kde žák Josef Vícha (ze 
třídy Oľgy Kitouni Golhové) získal v  silně 
obsazené IV. kategorii Čestné uznání. Z pě-

vecké třídy p. učitelky Oľgy Kitouni Golhové 
se řady soutěží úspěšně zúčastnila Kateřina 
Lebedová. Nejvýznamnější z nich byla sou-
těž Česko zpívá, kde se Katka probojovala do 
semifinále.

Mimořádný úspěch zaznamenali i  žáci vý-
tvarného oboru v  prestižní Mezinárodní 
dětské výtvarné soutěži Lidice 2016. Do 
letošního ročníku s tématem Škola? Vzdělá-
ní! zaslalo své práce přes 17 000 dětí z více 
než 1 400 škol ze 77 zemí světa. Medaili za 
kolekci grafiky obdrželo pět našich žáků – 
Tomáš Holeš, Zuzana Honová, Matyáš 
Chromják, Ester Olszowská a  Martin So-
nnek. Čestné uznání získala Eva Jahnová 
a Víťa Toman. Všichni tito žáci jsou ze třídy 
p. učitelky Ivety Cihelkové.

Všem oceněným žákům a  pedago-
gům, kteří je na tyto soutěže připra-
vují, srdečně blahopřejeme a děku-
jeme za vzornou reprezentaci nejen 
školy, ale i našeho města. 

Miroslav Vitásek

ZUŠ Hradec nad Moravicí Vás zve v pátek 
17. 6. 2016 v  15 hodin na ZUŠKAŘENÍ NA 
ZAHRADĚ.

Pozvánka



14 Zpravodaj Městského úřadu Hradec nad Moravicí

Blahopřání 

V sobotu 5. prosince 2015 si připomněli  
50. výročí sňatku manželé Bořík a Jana 

Valentovi z Hradce nad Moravicí. 

Ke krásné zlaté svatbě blahopřejeme.

MUZIKÁL PRINCEZNA ZE ZAHRADY
Za velmi zdařilé v hudebním oboru považuji nastudování muzikálu Princezna ze zahrady, 
které připravilo pěvecké oddělení pod vedením učitelky Oľgy Kithouni Golhové za spolu-
práce Gabriely Kaclerové. Tento muzikál byl koncipován zejména pro děti mladších věko-
vých kategorií, zvláště pro MŠ a první stupeň ZŠ. Po premiérách, které se uskutečnily v sále 
ZUŠ, následovala řada pěti představení pro MŠ a ZŠ z Hradce i okolí. V těchto termínech jej 
navštívilo cca 240 diváků. Dále nás tento muzikál reprezentoval na regionální akci Otevírá-
ní turistické sezóny 2016 Opavského Slezska. Myslím si, že všichni, kdo zhlédli tato předsta-
vení, se určitě dobře bavili, a to nejen děti, ale i dospělí. 

  Miroslav Vitásek

BEETHOVENŮV 
HRADEC 2016
Již třetím rokem pořádá Matice slezská Me-
zinárodní interpretační soutěž Beethove-
nův Hradec, která patří k nejvýznamnějším 
kulturním událostem pořádaným v  rámci 
Moravskoslezského kraje i  celé České re-
publiky. 54. ročník soutěže, který je letos 
věnován oboru klavír, se uskuteční již tra-
dičně ve Velké dvoraně Červeného zám-
ku v  Hradci nad Moravicí, a  to ve dnech 
16. – 19. června 2016. V  rámci slavnostní-
ho zahajovacího koncertu dne 16. června, 
který je zařazen do cyklu abonentních 
koncertů města Opavy, se představí Anna 
Ryaguzová z  Ruska. Ve svém klavírním 
recitálu nabídne tato vítězka jubilejního 
50. ročníku soutěže skladby L. van Beetho-
vena, F. Schuberta, M. Ravela a S. Rachma-
ninova. Milovníci vážné hudby si přijdou 

na své i na závěrečném večerním koncertu 
laureátů dne 19. června, který je zdarma 
přístupný široké veřejnosti. Mezi těmito 
dvěma koncerty pak ve dnech 17. – 19. 
června proběhne samotná soutěž, která je 
také veřejnosti přístupná. Do soutěže jsou 
přihlášeni mladí hudebníci z České repub-
liky, Číny, Francie, Chorvatska, Japonska, 
Jižní Koreje, Kanady, Maďarska, Polska, Slo-
venska, Slovinska, Uzbekistánu a Ukrajiny.

54. ročník Mezinárodní interpretační sou-
těže Beethovenův Hradec se koná pod 
osobní záštitou náměstka hejtmana Mo-
ravskoslezského kraje Svatomíra Recmana 
a je spolufinancován z prostředků Morav-
skoslezského kraje, Ministerstva kultury 
ČR, Statutárního města Opava a  Města 
Hradec nad Moravicí. 

Více informací a  program najdete na 
www.maticeslezska-opava.cz.

Ing. Jana Novotná Galuszková

Z tvorby Svatoslava Böhma, do 3. 7., 
výstava, Velká galerie Bílého zámku, pořádá 
Státní zámek Hradec nad Moravicí 

4. 6. Dětský den, od 13 h, zábavné od-
poledne v T G Parku (jezdecký areál na ulici 
Žižkova), pořádá Město Hradec nad Moravicí

10. 6. Noc kostelů, od 17 h, prohlídky 
kostela sv. Petra a Pavla s doprovodným 
programem, pořádá ŘKF (více na str. 12)

11. 6. Dětský den, od 14 h, zábavné 
odpoledne v areálu CZŠ sv. Ludmily, pořádá 
spolek Aktovka (více na str. 24)

16. - 19. 6. Beethovenův Hradec,  
54. ročník Mezinárodní interpretační sou-
těže, obor klavír, Velká dvorana Červeného 
zámku, pořádá Matice slezská,  
(více na str. 14)

17. 6. Zuškaření na zahradě, od 15 h, 
kulturní program v areálu ZUŠ Hradec nad 
Moravicí, Zámecká 313, pořádá ZUŠ Hradec 
nad Moravicí, www.zus-hradec.cz

18. 6. Zahradní slavnost aneb Za 
vlády Karla IV., od 14 h, zahrada ZŠ 
Žimrovice, pořádá ZŠ Žimrovice a Klub rodičů 
(více na str. 16)
 

18. 6. Pajdulinpijáda aneb o Pohár 
padlého krále, 3. ročník festivalu 
společenských her, v Areálu chovatelů na 
ul. Bohučovická, pořádá HRADEC Legie (více 
na str. 14)

24. – 25. 6. Hradecký Slunovrat, 
kulturní festival, areál zámku Hradec nad 
Moravicí, pořádá Silesia Art (více na str. 11)

25. – 26. 6. Letní kanoistické sjezdy, 
sjezdy řeky Moravice, pořádá spolek Campa-
nula Vodáci

25. 6. Kilpi Heroes Race, extrémní 
překážkový závod, pořádá spolek Hrdinové 
Opava (více na str. 7) 

1. 7. – 6. 7. Letní škola tanga, taneční 
škola, v areálu zámku Hradec nad Moravicí, 
pořádá Škola Buenos Aires Tango

8. 7. Štěpán Rak a jeho přátelé, 17 h, 
vernisáž výstavy prof. Štěpána Raka, Květo-
slavy Rychlé a Pavla Országa, v hudebním 
doprovodu vystoupí Štěpán Rak, pořádá 
Město Hradec nad Moravicí (více na str. 9) 

10. 7. Včelařská slavnost, od 13 h, areál 
u hasičské zbrojnice v Kajlovci, pořádá ZO ČSV 
Hradec nad Moravicí

23. – 24. 7. Maškarní letní Moravi-
ce, sjezdy řeky Moravice, pořádá spolek 
Campanula Vodáci

29. 7. Zámecká filmová noc, 20.30 h, 
Přijela k nám pouť a Léto s kovbojem, pořádá 
Postřeh

31. 7. Okolo Domo, 14 h, cyklistický 
závod v Domoradovicích, pořádá DBT a SDH 
Domoradovice, www.domoradovice.cz

KALENDÁŘ AKCÍ

POZVÁNKA - HRAJEME SI S DESKOVKAMI
V sobotu 18. 6. 2016 proběhne v Areálu chovatelů v Hradci nad Moravicí 
již 3. ročník veřejné akce s názvem Pajdulinpijáda aneb o Pohár padlého 
krále. Na této akci si budete moci prohlédnout a vyzkoušet řadu spo-
lečenských her ze zásob místního HRAcího DEskového Centra Legie, 
Klubu deskových her Pajdulák z Opavy a hlavolamy ze sbírky pana Le-
derera z Větřkovic. V nabídce budou díky příslušným opavským klubům 
a kroužkům také tradiční exotické hry jako Go, Shogi – japonské šachy, 
nebo jejich obrázková verze Dobotsu vhodná i pro mladší účastníky.

Zlatým hřebem Pajdulinpijády bude dopolední turnaj dvoučlenných 
týmů o Pohár padlých králů ve sportovnější hře Mölkky – finské kužel-
ky – od 9 do cca 13 hodin. Vítěz bude odměněn hodnotnými cenami 
od společnosti Albi. Odpoledne pak pořadatelé zvou všechny zájemce 
k vyzkoušení již zmíněných společenských her a hlavolamů. V podvečer 
v 17 hodin pak proběhne losování tomboly o hodnotné ceny.

Vstupné na akci činí 40 Kč pro dospělé a 20 Kč pro děti. 
Startovné do turnaje pak 40 Kč za dvoučlenný tým. 

Zdeněk Týn
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Prázdninová otevírací doba v knihovně:
4. – 15. 7. 2016

22. – 31. 8. 2016
Úterý, čtvrtek 10 – 12 a 13 – 17 h

18. 7. – 19. 8. 2016 – ZAVŘENO!

Noc s Andersenem 2016 
V pátek 1. dubna 2016 jsme se v knihovně po 
12. setkali s našimi malými čtenáři, abychom 
si připomněli narození velkého pohádká-
ře Hanse Christiana Andersena. I  přes to, 
že děti letos v knihovně nespaly, jsme si to 
všichni společně užili. Poděkování patří ing. 
Radkovi Přibylovi, kastelánovi hradeckého 
zámku, za umožnění návštěvy, Mgr. Petru 
Havrlantovi a agentuře Tomino za připrave-
ný program, za podporu firmě Smurfit Ka-
ppa Žimrovice, za večeři Pizza Tutti a Anně 
Weberové, která nám opět napekla vynika-
jící buchty ke svačině.

Pasování prvňáčků 2016 
Stalo se již pěknou tradicí, že v dubnu uvá-
díme prvňáčky do stavu čtenářského. Slav-
nostní pasování proběhlo 19. 4. 2016 v naší 
knihovně za přítomnosti knížete Knihomila 
VIII., kterého doprovodil hrabě Maximilián. 
Také letos si děti na památku odnesly Paso-
vací listinu, roční zápisné do knihovny zdar-
ma, knihu a  malou sladkost. Těšíme se na 
nové čtenáře v knihovně a přejeme spoustu 
nádherných zážitků s knížkami. 

Knihovnické lekce
V dubnu byla pro žáky mateřských a základ-
ních škol připravena řada knihovnických 
lekcí. Tyto lekce slouží nejen k  podpoře 
čtenářství, ale také k rozšíření vědomostí ve 
školní výuce. Děti se učí orientovat v knihov-
ně, seznamují se se službami, které knihov-
na nabízí. Podle požadavků pedagogů jsou 
připravovány besedy, např. na téma pověsti 
a bajky, pohádky, vznik písma apod. 

Vezmi knihu na prázdniny
Městská knihovna také letos pro návštěvní-
ky hradeckého koupaliště připravila mož-
nost vypůjčit si zdarma knihy přímo na 
plovárně. Knihu pak mohou vrátit při příští 
návštěvě opět na koupaliště nebo ji poslat 
dál ke čtení někomu dalšímu. Pokud se ně-
komu kniha zalíbí natolik, že si ji vezme s se-
bou i na dovolenou nebo výlet, může zaslat 
fotografii na facebook knihovny. 

Přejeme Vám krásné, slunečné a pohodo-
vé léto, nejlépe s knihou!

Nabídka z knižních novinek, které při-
pravujeme pro naše čtenáře:

Bolavá A.: Do tmy
Duverneová, E.:  Nejkrásnější příběhy o ko-

ních
Ebershoff, D.: Dánská dívka
Feldman, Ch.: Meditace pro začátečníky
Hošková, B.: Horko domácího krbu
Chamberlainová, M.: Švadlena z Dachau
Kroiss, T.: Léčení bez pilulek
Läckberg, C.: Krotitel
Mahler, Z.: Muž, který přežil Lidice
Mawer, S.: Provazochodkyně
May, P.: Sál smrti
Murakami, H.: Hon na ovci
Novák, J.: Zátopek

Pawlowská, H.: Manuál zralé ženy
Pekárková, I.: Sloni v soumraku
Sohnová, A.: Matkárna
Srna, P.: Já, JůTuber
Stiller, M.: Světem na kole

Členské fórum ATIC ČR se vydařilo
Ve dnech 28. – 29. dubna se v  Hradci nad 
Moravicí uskutečnilo vrcholné jednání čle-
nů Asociace turistických a  informačních 
center (A.T.I.C.) České republiky. Více než 
stovka členů přijela na pravidelné setkání, 
která jsou na turisticky atraktivních místech 
po celé republice pořádána v  půlročních 
intervalech. Po oficiálním jednání si pracov-
nice hradeckého informačního centra pro 
své kolegy a  kolegyně připravily nejprve 
prohlídku zámku, jejímž zpestřením byla 
degustace vína s  názvem Za víny knížat 
Lichnovských. V restauraci Červeného zám-
ku byl pro pracovníky IC připraven i večerní 
program, na kterém byli účastníci stylově 
přivítáni Závišem z Falkenštejna a královnou 
Kunhutou. K tanci a poslechu hrála oblíbená 
cimbálová hudba Kubalovci a  svým taneč-
ním vystoupením zaujaly i  tanečnice Pulsu 
Opava. V  pátek následovala komentovaná 
prohlídka Městečka. Účastníci zdolali scho-
dy zámeckých věží, poté zhlédli výstavu 
výtvarníků Skupiny X v místní galerii a na-
vštívili hradecký kostel sv. Petra a Pavla. Na-
konec všichni absolvovali prohlídku zámku 
v Raduni a komentovanou prohlídku Opavy.
Hradecké informační centrum se úspěšným 
uspořádáním členského fóra zařadilo mezi 
centra, která již tato prestižní setkání uspo-
řádala. Města, v nichž se setkání uskuteční, 
jsou vybrána vždy už několik let dopředu, 
protože o  uspořádání této akce je velký 
zájem. V  nejbližších letech se tedy fórum 
v Hradci znovu konat nebude.

Markéta Beyerová

INFORMUJE

VELIKONOČNÍ HRÁTKY V LEGII
Velikonoční hrátky se konaly v pátek 25. 3. a sobotu 26. 3. 2016. Víkendová akce byla určena dětem i dospělým. Součástí festivalu byl také 
turnaj v pětiboji her, který probíhal v průběhu celého pátku a zúčastnilo se ho celkem 16 dospělých a 12 dětí. Bojovalo se ve hrách Mahé, 
Port Royal, Tumblin Dice, Splendor a Malý princ, přičemž každý hráč odehrál postupně všechny soutěžní hry. Turnaj byl velice úspěšný a hráči 
i návštěvníci se bavili. Všem návštěvníkům děkujeme a budeme se těšit na další ročník. 

Zdeněk Týn
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ŠKOLSTVÍ
ZÁKLADNÍ ŠKOLA A MATEŘSKÁ 
ŠKOLA ŽIMROVICE
Vystoupení dětí MŠ Žimrovice 
ke Dni matek
V pátek 13. května vystoupily děti z mateřské školy před plným sálem 
bývalého výboru v Žimrovicích, aby popřály všem maminkám a ba-
bičkám ke Dni maminek. Jako první se představily starší děti, které 
zatančily country tanec, přednesly básně a zahrály na flétny. Poté vy-
stoupili ti nejmenší, nejroztomilejší, kteří svým indiánským tancem 
pobavili všechny přítomné. Starší děti se proměnily v tančící gumo-
vé medvídky a rozvlnily na židlích nejednoho rodiče. Maminky však 
nejvíce dojalo vystoupení starších děvčat, která zatančila na skladbu 
z pohádky Ledové království. V závěru se děti rozloučily písní Mámi-
ny oči a předaly dárečky svým maminkám. Ještě o pár dnů dříve děti 

vystoupily se svým pásmem v rámci setkání Svazu invalidů z Hradce 
nad Moravicí v ADP Žimrovice.

Bc. Pavlína Řemelková, vedoucí učitelka MŠ

Smažení vajíček a otvírání studánky 
Na svatodušní pondělí 16. května proběhlo na školní zahradě sma-
žení vajíček neboli snošky. Akci pořádala základní škola ve spoluprá-
ci s  Klubem rodičů ZŠ Žimrovice. Slunečné počasí posilovalo chuť 
k  jídlu, takže se celkem na smaženici použilo 260 vajíček. Během 
pondělního odpoledne vystoupily děti s pásmem Otvírání studánek 
sestaveného z  básní Miloslava Bureše. Naši studánku Rubínku tak 
děti „otevřely“ pro letošní rok. Všem organizátorům akce děkuji za 
výbornou spolupráci.

David Šrom, ředitel ZŠ a MŠ Žimrovice

Manželský pár v  důchodu hledá za účelem let-
ního bytu pronájem menšího bytu 1+kk s příslu-
šenstvím (se zvláštním vchodem), nebo chaty se 
sociálním zařízením a zavedenou pitnou vodou. 
Termín pronájmu červen – srpen 2016. Za rozum-
nou cenu. Kontakt pouze na tel. 724 425 864.

                                                                                                  
 
 
 

 
 
 
 

sssrrrdddeeečččnnněěě   zzzvvvooouuu   nnnaaa   

  
KKKdddyyy???   111888...   čččeeerrrvvvnnnaaa   222000111666   
KKKdddeee???      zzzaaahhhrrraaadddaaa      
                              ZZZŠŠŠ   ŽŽŽiiimmmrrrooovvviiiccceee   

  
PPPrrrooogggrrraaammm:::   
111444...000000   zzzaaahhhááájjjeeennnííí   ssslllaaavvvnnnooossstttiii   
111555...000000   vvvyyyssstttooouuupppeeennnííí   
                              bbbuuubbbeeennniiiccckkkéééhhhooo   
                              sssooouuubbbooorrruuu      BBBooorrriiisss   
111666...000000   rrryyytttííířřřssskkkýýý   tttuuurrrnnnaaajjj   III...   
111777...000000   rrryyytttííířřřssskkkýýý   tttuuurrrnnnaaajjj   IIIIII...   
222000...000000   ppprrrooommmííítttááánnnííí   fffiiilllmmmuuu        
                              NNNoooccc   nnnaaa   KKKaaarrrlllšššttteeejjjnnněěě   
 
Čeká Vás občerstvení, 
zábava, hry a písničky,  
výstava dětských prací 
s tematikou Za vlády  
Karla IV. 

ZZZááákkklllaaadddnnnííí   ššškkkooolllaaa   aaa   MMMaaattteeeřřřssskkkááá   ššškkkooolllaaa   ŽŽŽiiimmmrrrooovvviiiccceee   
aaa      KKKllluuubbb   rrrooodddiiičččůůů   ZZZŠŠŠ   ŽŽŽiiimmmrrrooovvviiiccceee   

PROMĚNA ŠKOLNÍ ZAHRADY
Od konce měsíce dubna do začátku května děti a zaměst-
nanci školy pracovali na rekonstrukci naší školní zahrady. 
Postupně vznikly tři vyvýšené záhonky, jedlý záhon s  ry-
bízy, borůvkami a  rakytníkem, kamenný kruh s  bylinkami 
u solárního panelu a za ním jsme vyseli luční semeno. 

Na podnože jabloní jsme pod vedením dr. Radima Lokoče 
roubovali krajové odrůdy a  prováděli řez na rok starých 
ovocných stromech. 

Chceme, aby naše zahrada byla ryze přírodní a její výpěstky 
sloužily všem v naší škole.

David Šrom, ředitel ZŠ a MŠ Žimrovice
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 OKÉNKO DO HRADECKÉ ZÁKLADNÍ ŠKOLY  

www.zshradec.cz 

Stránku připravily Mgr. Radka Očadlíková a Rita Grusmanová, ZŠ Hradec nad Moravicí, květen 2016. 

Úplné texty článků doplněné fotograemi najdete ve fotogalerii na našich webových stránkách. 

Stejně jako každý rok se i letos mnozí žáci účast-
ní soutěží, ve kterých prokazují své znalos� 
a dovednos�. Poprvé se žáci 7. a 8. ročníku při-

hlásili do Velké ceny ZOO Ostrava. Přestože příliš netušili, co je zde čeká, roz-
hodně nezklamali. Naopak, družstvo ve složení Tomáš Valík, Nikol Mainušová, 
Romana Zacherová, Jakub Přibyl a Melanie Zuvačová skončilo v konkurenci 
více než 230 družstev na děleném 13.-17.místě jen těsně pod postupovými 

příčkami! Úspěšně se zapojujeme do soutěží Mladý zahrádkář a Floris�ka, kde je nutno pro-
kázat zahradnické schopnos� a znalost mnoha druhů rostlin či este�cké cítění a zručnost. 
Stejně jako před rokem vyhrál tuto soutěž Jan Vaněk  z  8. tř. a postoupil do národního kola 
v Praze. Jeho umístění na předních příčkách těchto soutěží se již stávají tradicí! Tentokrát jej 
ve Floris�ce podpořila i Marie Chovancová z 8. tř., která si za svou kvě�novou vazbu odnesla 
cenu za 2. místo.  Mezi náročnější školní soutěže v republice patří bezesporu Biologická olym-
piáda. Jsme rádi, že v této kategorii během posledních let vytváříme silnou konkurenci i těm 
nejlepším v kraji, kde naši školu tentokrát zastoupí dva žáci - Jan Vaněk z 8. tř. (1. místo 
v okresním kole) a Tomáš Wolf z 9. B (4. místo v okresním kole). Držíme palce! 
Poděkování za reprezentaci školy patří samozřejmě i dalším žákům – krásná umístění 
v okresních kolech svými výkony získali Mar�n Škrobánek ze 7. B (2. místo v Zeměpisné 
olympiádě a postup do krajského kola), Tereza Teplanská z 5. A (1. – 3. místo v Matema�cké 
olympiádě a postup až do republikového kola v Logické olympiádě), Milan Tichavský z 9. B 
(3. místo v Přírodovědném klokanovi a 3. místo v Soutěži v jazyce anglickém GLOBETROT-
TER). Všem přejeme, aby takovéto úspěchy oboha�ly především žáky samotné a � je dokázali 
zužitkovat v budoucím životě.               Mgr. David Šebesta 

Úspěchy našich žáků 

Škola v knihovně 
Naše škola často spolupracuje s Měst-
skou knihovnou Hradec nad Moravicí. 
Každoročně se žáci nižšího stupně po-
stupně účastní knihovnických lekcí. 
Letošním tématem byla POHÁDKA. 
Paní Zdeňka Hyklová seznámila žáky 
s nejoblíbenějším žánrem a dě� si ještě 
nakonec zasoutěžily. Další akcí, na kte-
ré naši prvňáčci nemohli chybět bylo 
„Pasování na čtenáře“. 

Největším překvapením pro žáčky 
1. tříd byl příchod pana knížete a hra-
běte zdejšího panství, kteří je společně 
pasovali na „ry�ře knih“ a „čtenáře 
knihovny“.          Mgr. Iveta Minářová 

Skvěle naladěni, plni zážitků a dojmů, odpoča� a zároveň připrave-
ni na další práci v „klasické výuce“ přijeli žáci 4. tříd z ozdravného 

pobytu, který se uskutečnil 2. - 6. května 2016  ve středisku Maya ve Zlatých Horách. Ak�vit, čin-
nos�, krea�vity, rados� a smíchu bylo tolik, 
že se dě� jen nerady loučily s vedoucími 
a krásným horským prostředím a slíbily si, že 
se sem za rok určitě vrá�.         Mgr. R. Kolich 

Bylo to super! 

Ve středu 20. dubna 2016 se v dopoledních hodinách žáci 
naší školy se svými učiteli vydali v rámci akce „Ukliďme svět, 

ukliďme Česko!“ na předem určené tra-
sy v Hradci nad Moravicí a jeho okolí. 
Přednostně se zaměřili na sběr plastů. 
Vysbírali a vytřídili však i jiný druh odpa-
du, který do přírody nepatří.  Akce se 
zúčastnilo 320 žáků, kterým se podařilo 
vysbírat a vytřídit asi 1000 kg odpadu. 
„Úklidové dopoledne“ pokračovalo 
v odpoledních hodinách soutěží ve sbě-
ru papíru. Během tří hodin se podařilo 
papírem naplnit velký kontejner umístě-
ný na Cihelní ulici.  
Sesbírali jsme celkem 3698 kg papíru, 
a �m jsme zachránili skoro 53 stromů.  

Den Země 2016 

I � nejmenší pilně uklízeli okolí a sbírali odpad 

Pasování Lucky Balové z 1. A 
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CÍRKEVNÍ ZÁKLADNÍ 
ŠKOLA SV. LUDMILY  
V HRADCI NAD 
MORAVICÍ
Návštěva řezbáře 

V pracovních činnostech se žáci 7. třídy prá-
vě věnují vyřezávání, proto jsme navštívili 
opavského řezbáře pana Břetislava Tvarůž-
ku. Tento velmi příjemný pán, bývalý boxer 
a  trenér boxerské reprezentace, se nyní 
věnuje této krásné činnosti. Návštěva jeho 
dílny, rozhovor s ním, možnost vyzkoušet si 
„pár řezů“ profesionálními nástroji, to vše 
bylo pro nás velkým obohacením. Pan řez-
bář nabídl dětem, v případě zájmu, řezbář-
ský kroužek. Uvidíme od září…

Poznávací zájezd do polské 
Osvětimi
Ve čtvrtek 31. března se žáci nejvyšších roč-
níků naší školy zúčastnili prohlídky areálů 
koncentračních táborů Osvětim a Březinka 
– památníků největších krutostí naší doby. 
Žáci se seznámili s  organizací tábora, se 
životem vězněných, s  brutalitou dozorců 
i důstojníků SS i s procedurou likvidace věz-
ňů v plynových komorách. To vše ve velmi 
autentickém prostředí tábora obehnané-

ho ostnatým drátem. Cílem exkurze bylo 
prožít a  zažít několik chvil ve skutečném 
prostoru symbolu holokaustu, vžít se do 
příběhů lidí, kteří prošli peklem Osvětimi, 
a v této souvislosti si uvědomit nebezpeč-
nost rasistických a  antisemitských názorů 
pro lidstvo. Celý program na žáky velmi 
zapůsobil a  prohlídka nenechala nikoho 
lhostejným.

Mistrovství Moravy a Slezska
Vybraní žáci oddílu sebeobrany při CZŠ se 
v  sobotu 9. dubna zúčastnili Mistrovství 
Moravy a  Slezska v  Jiu-Jitsu Randori. Před 
soutěží došlo ke změně pravidel, a  tak se 
starší žáci museli naučit sebeobranné tech-
niky proti napadení zbraněmi a  obranu 
proti volnému útoku. Na letošní závody 
se přihlásilo hodně soutěžících na vysoké 
technické úrovni, avšak i  přes velkou kon-
kurenci proběhla soutěž v  přátelském du-
chu. Našimi nejúspěšnějšími žáky jsou On-
dřej Kostera, který získal 1. místo v kategorii 
D 3 a  Kristýna Klimková, která obsadila 2. 
místo v kategorii DMŽ 3. 

Cassovia Cup
V  sobotu 7. května se Ludmila Rosenbau-
mová, členka českého reprezentačního 
týmu, zúčastnila výjezdu do Košic na me-
zinárodní závody v  taekwondu Cassovia 
Cup. Lidka zvítězila nad devíti soupeřkami 
ze Slovenska, Chorvatska a Srbska a získala 
zlatou medaili. Český národní tým získal na 
turnaji celkové druhé místo. 

Luskohraní
Letošní rok je vyhlášen Mezinárodním ro-
kem luštěnin. Pro děti jsme připravili ce-
lodenní projekt, ve kterém se dozvěděly 
mnoho zajímavého o  luštěninách a  jejich 
přínosu pro naše zdraví i pro přírodu. Žáci 
připravili a  ochutnali čtyři druhy luštěni-
nových pomazánek, vyráběli luštěninový 
dárek pro maminky, s  luštěninami si za-
soutěžili a  zahráli hry. Nakonec se všichni 
podívali na film Jack a kouzelná fazole. Vě-
říme, že Luskohraní přivedlo děti k většímu 
zájmu o tuto ne příliš oblíbenou potravinu.

Ing. Tomáš Honěk, ředitel

MATEŘSKÁ ŠKOLA HRADEC NAD MORAVICÍ

KLUBÍČKO DUHÁČEK

V lednu 2016 byl v MŠ Hradec nad Moravicí 
a odloučených pracovištích zahájen projekt 
Klubíčko Duháček, určený rodičům a  dě-
tem, které příští školní rok nastoupí do MŠ. 
O  tuto nabídku, přestože se jedná o  zcela 
novou a  neprověřenou možnost, projevili 

rodiče zájem, a  ve stanovené dny se svý-
mi ratolestmi navštěvovali MŠ Hradec nad 
Moravicí a  její odloučená pracoviště. Rodi-
če a děti tak dostali příležitost prohlédnout 
si autentické prostředí školy, navštívit její 
třídy a podívat se „naživo“ jak děti pracují. 
Někteří využili i  šance zhlédnout společ-
ně s dětmi divadelní představení či pásmo 
pohádek v  hradeckém kině Orion. Rodiče 
využili možnost podělit se se svými poznat-
ky a  pocity z  této návštěvy i  na internetu, 
komunikovali na sociálních sítích s  peda-
gogickými pracovníky MŠ a  kladli podnět-
né dotazy, které je napadly a připadaly jim 

důležité. Za tento aktivní přístup jsme rádi 
a děkujeme za něj. Oceníme, pokud budou 
rodiče i nadále emailové adresy klubduha-
cek@seznam.cz využívat. S  mnohými ná-
vštěvníky Klubíčka Duháček jsme se setkali 
brzy znovu, a to v prvním květnovém týdnu 
u zápisu do MŠ. I zde již bylo vidět, že se děti 
nového prostředí nebojí, protože si pobyt 
zde již vyzkoušely „nanečisto“. Vzhledem 
k  tomu, že se vytvořená zkušenost osvěd-
čila, rádi bychom ji nabízeli i  v  budoucnu 
dalším zájemcům o zařazení do vzdělávání 
v MŠ Hradec nad Moravicí.

Bc. Karin Fričová
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Ze života naší mateřské školy

V březnu zahájily děti plávání v hotelu Bela-
ria pod vedením zkušených lektorek z  Baby 
clubu Kačka Opava. Děti se učí překonávat 
strach z vody, správně dýchat a seznamují se 
se správnými plaveckými technikami. Poved-
lo se nám získat dotaci a  necelou polovinu 
nákladů na autobusovou dopravu jsme získa-
li z Města Hradec nad Moravicí.

Spolupráce s ostatními školami

Navázali jsme spolupráci s  firemním zaříze-
ním péče o  děti ve Slezské nemocnici. Děti 
z firemní školy si společně s námi zasoutěžily 
v jarní olympiádě a odnesly si od nás spoustu 
milých dárků a krásných společných zážitků. 
Společně s námi se zúčastnily promítání pás-
ma pohádek v hradeckém kině Orion a byly 
velmi nadšené. 

V dubnu probíhaly v naší mateřské škole osla-
vy Dne Země. Pod vedením paní Machurové 
a  dětí ze ZŠ Hradec nad Moravicí probíhaly 
různé environmentální programy. 

V rámci spolupráce s mateřskou školou Bran-
ka jsme byli pozváni vedoucí učitelkou paní 
Jitkou Týnovou na Planetárium s  tématem 
Vesmír. Této akce se zúčastnily především 
naše předškolní děti. Akci si paní učitelky 
s dětmi zpestřily příjemným výletem vláčkem 
i zpáteční pěší cestou.

Soutěže, kterých jsme se 
zúčastnili

Naše děti poslaly obrázky do výtvarné soutě-
že na téma Jaro a rodinka. Tyto obrázky byly 
vystaveny u příležitosti Dne mláďat v Opavě.

Zrnko k zrnku – humanitární akce pro 
rodiny s  dětmi v  zakarpatské Ukrajině. Naše 
mateřská škola se společně s  odloučenými 
pracovišti zapojila do akce, kterou pořádala 
Základní škola Vávrovice ve spolupráci 
s  mezinárodní humanitární organizací Adra, 
Slezskou univerzitou v  Opavě a  Statutárním 
městem Opava. Velmi děkuji všem 
rodičům a  zaměstnancům, kteří přispěli 
svým „zrnkem“ na potravinovou pomoc 
potřebným. Protože je letošní rok vyhlášen 
Valným shromážděním OSN Mezinárodním 
rokem luštěnin, byly hlavní surovinou této 
sbírky právě luštěniny.

Oslava Dne matek

Naše děti připravily krásné poděkování pro 
své milované maminky a babičky nejen for-
mou vlastnoručně vyrobených dárečků, ale 
i vystoupeními, která mohly maminky zhléd-
nout v  jednotlivých třídách. Naše milé paní 
kuchařky jim připravily malé občerstvení 
v podobě salámové mísy a naše „tety“ a paní 
učitelky maminkám uvařily kávu nebo čaj. 

Maminky si odpočinuly a  společně s  námi 
oslavily svůj krásný den. Všem maminkám 
přejeme hodně zdraví a  štěstí. Užívejme si 
radostí se svými dětmi, které nám umí vrátit 
naši lásku a péči mnohonásobně.

Pomazánkový den 

Paní kuchařky z MŠ Hradec nad Moravicí při-
pravily v  odpoledních hodinách pro rodiče 
ochutnávku pomazánek, které připravují 
dětem ke svačinkám. Rodiče mohli ochutnat 
pomazánku s  lososa, ze špenátu, z  droždí 
s červenou čočkou, zeleninovou s pohankou 
a  tvarohovou s pečenými banány. Rodičům, 
zvláště pak tatínkům, se tato zdařilá akce vel-
mi líbila, pomazánky byly ohodnoceny tou 
nejvyšší metou a  paní kuchařky byly velmi 
pochváleny. V  dalších dnech paní kuchař-
ky navštěvovaly jednotlivé třídy a  společně 
s  dětmi vyráběly různé pomazánky, které si 
děti samy mazaly na pečivo a ihned si na nich 
pochutnaly.

Bc. Gabriela Lacková, ředitelka školy
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NAPSALI NÁM…

TRADIČNÍ POCHOUTKY I NOVINKY 
Kde jsou ty časy, kdy nám na májové vepřové hody stačila naše hasičárna! Ten, 
kdo přijal pozvání sboru dobrovolných hasičů na letošní zabijačkové hody do Ži-
mrovic, si musel všimnout, že oproti minulým létům přibyly další novinky. Nebyl 
to jen slezský řízek s knedlíkem a zelím na jídelníčku, ale hlavně více prodejních 
a vydávacích míst. Například velké koláče a studené zabijačkové pokrmy se pro-
dávaly v samostatném stánku. Přibylo i více míst k posezení. Díky pěknému teplé-
mu počasí si lidé pochvalovali lavičky a stoly pod stromy nad hasičskou zbrojnicí, 
kde se čepovalo nejen pivo.
Úspěch tradiční akce, která letos vyšla na poslední dubnovou sobotu, je závislý 
na počasí. To pěkné vyláká pěší turisty a cyklisty, pro které jsou Žimrovice a naše 
hasičská zbrojnice oblíbeným cílem nebo alespoň zastavením na jejich putování. 
Málokdo z nich si ale dokáže představit, jaké nervy prožíváme. Klíčovou otázkou 
je vždy, kolik porcí připravit. Když se vydaří počasí, mohou pochybět řízky i vrabci, 
když je zima a nevlídně, tak nám toho zbude tolik, že ani oči pro pláč nám nejsou 
nic platné. Letos to dlouho vypadalo, že motoristé místo na naši zabijačku poje-
dou spíše do servisu opět nazouvat zimní pneumatiky. Nicméně byli jsme opti-
misté a dokonce i za to, jaké jsme zajistili počasí, jsme byli celou sobotu chváleni.
Ale u nás nejde jen o dobrý oběd nebo svačinu. Jsme rádi, že se k nám lidé vracejí, 
a  že je to pro ně příležitost setkat se s  přáteli a  posedět v  příjemné atmosféře 
u něčeho dobrého. A jestli jste to letos v předvečer prvního máje nestihli, tak už 
teď Vás zveme na stejně tradiční podzimní zabijačku.

Jiří Kříž, SDH Žimrovice 

KLUB ŽEN JAKUBČOVICE 
Když se ohlédneme za činnostmi Klubu žen v Jakubčovicích, musím 
konstatovat, že jsme nezahálely. Na členské schůzi, která se konala 
u příležitosti MDŽ, jsme s knihovnicí Zdeňkou Hyklovou debatovaly 
o životě a díle Boženy Němcové. Dozvěděly jsme se, že jeden z mála 
portrétů této významné autorky vlastní občan Hradce nad Moravicí. 
Ve dnech 19. a 20. března jsme uspořádaly jarní výstavu. Na slavnost-
ním zahájení vystoupili žáci ZUŠ Hradec nad Moravicí. Výstava se 
těšila velkému zájmu – navštěvují ji také lidé ze vzdálenějších měst 
a vesnic. Před výstavou jsme provedly úklid kulturního domu a míst-
ní kaple. 

V dubnu jsme přijaly pozvání na představení muzikálu ,,Princezna ze 
zahrady“ ve ztvárnění ZUŠ Hradec nad Moravicí. Nadchla nás také 
výstava Skupiny X, kterou jsme při této příležitosti navštívily. Také 
jsme zavítaly do Olomouce na výstavu Flora. V  květnu nás čekala 
oslava Dne matek, na které vystoupilo 40 dětí z místní mateřské škol-
ky a ze základní školy ve Skřipově. Přišlo se na ně podívat 80 hostů. 
Všechny maminky a babičky od nás dostaly malou pozornost.
Na závěr pololetí se ve dnech 18. – 19. června vypravíme na poznáva-
cí zájezd do Plzně, na který se už velice těšíme. 
Chci moc poděkovat všem členkám Klubu žen za jejich aktivitu a po-
moc při uskutečňování akcí.

Marie Žídková, za Klub žen Jakubčovice

KRÁLOVSKÁ DISCIPLÍNA OVOCNÁŘE
V sobotu 2. 4. 2016 v 15 hodin se v zahradě 
Leopolda Meleckého v  Jakubčovicích sešlo 
více než 30 místních i přespolních pěstitelů 
ovoce, aby se zdokonalili v dovednosti pro-
vádět řez ovocných stromů a  keřů. Umění 
řezu představuje královskou disciplínu kaž-
dého ovocnáře. Je tomu tak proto, že každý 
ovocný druh vyžaduje specifický přístup 
při řezu a  to v  různých fázích života stro-
mu či keře. Způsob řezu závisí na celé řadě 
faktorů, především na tom, na jakém dřevě 
příslušný druh plodí, dále v  jaké fázi života 
se nachází, na jaké podnoži je pěstován, ale 
například také na tom, o  jakou konkrétní 
odrůdu ovocného druhu se jedná. Vyznat 
se v tom, je docela složitá věc. Chce to stu-
dovat odbornou literaturu a  hlavně sbírat 
praktické zkušenosti od špičkových ovoc-
nářů. Jedním z  takových odborníků na slo-
vo vzatých je v Moravskoslezském kraji pan 
Miroslav Přasličák z Krnova - Chomýže, který 
akci jakubčovických zahrádkářů s  názvem 

„Instruktáž k řezu ovocných stromů a keřů“ 
vedl. Zájem pěstitelů byl velký, vedle míst-
ních ovocnářů se instruktáže zúčastnili i zá-
jemci z  okolních vesnic, dále z  Hradce nad 
Moravicí, Opavy, Malých Hoštic a  Hlučína. 
Mezi účastníky byli také hosté ze Slovenska. 
Ukázky řezu pana Přasličáka byly velmi in-
spirující, dokonale vysvětloval principy řezu 
jednotlivých ovocných druhů a ihned prak-
ticky ukázal, jak stromek či keř řezat. A pro-
tože pan Přasličák je nejen skvělý odborník, 
ale i vtipný glosátor života zahrádkářského, 
není se čemu divit, že celá skupina prošla 
celkem 5 zahrad a  instruktáž končila až po 
19. hodině. Všichni účastníci byli nadšeni, 
mnozí si po letech uvědomili, v čem při řezu 
chybovali. Jakubčovičtí zahrádkáři se touto 
akcí tak trochu vrátili v čase do šedesátých 
let minulého století, kdy instruktáže v zahra-
dách byly hlavní náplní odborné činnosti za-
hrádkářského spolku. V  těchto praktických 
ukázkách chtějí jakubčovičtí zahrádkáři 

pokračovat. Připravují na červenec ukázku 
letního řezu ovocných druhů a na říjen pak 
výstavu pod názvem „Dýňování“ aneb vše 
o pěstování a kuchyňském zpracování tykví 
všeho druhu. Na počátek příštího roku plá-
nují opět ve spolupráci s panem Přasličákem 
provést degustaci odrůd jablek s  popisem 
vlastností odrůd vhodných pro pěstování 
v naší oblasti. Přejeme všem čtenářům Hra-
deckého zpravodaje pěkné léto.

Se zahrádkářským pozdravem Ať se daří!
Jan Melecký
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100 JARNÍCH KILOMETRŮ  
TURISTŮ Z HRADCE

I letos pořádá KČT TJ Hradec nad Moravicí řadu vycházek a túr v rám-
ci akce 100 jarních kilometrů. Koncept byl navržen tak, aby se jich 
mohli účastnit zájemci z Hradce a okolí všech věkových kategorií.

První vycházka se uskutečnila již 20. 3. 2016. Vedla po trase starého 
zámeckého vodovodu od studní na potoku nad Kajlovcem až na 
zámek. Tato první vycházka se uskutečnila ve spolupráci s hradec-
kým historikem Mgr. Petrem Havrlantem, který účastníky seznámil 
s historií i technickými zajímavostmi vodovodu. Vyvrcholením pro-
gramu byla návštěva Bílé vodárenské věže na zámku v našem ma-
lebném městě. Téma bylo atraktivní pro řadu hradeckých občanů 
od 3 let výše.   

Dále se uskutečnily mj. vycházky po Bukovém chodníku, tedy jeho 
tradiční čištění před oficiálním otevřením turistické sezóny na Hradci 
nebo vycházka ze Skřipova přes Doubravy do Hradce. Na ní účastníci 
navštívili také cca 2,5 m vysoký vodopád na potoku u Kajlovce. Dále 
se uskutečnila např. túra z Budišova nad Budišovkou do Kružberku. 
Na její trase si turisté prohlédli zbytky hradu Vikštejn nebo vypuště-
né nádrže Lobník a Kružberk, na kterém v době návštěvy probíhala 
rekonstrukce hráze.

V rámci letošní akce 100 jarních kilometrů je ještě naplánována trasa 

na Vítkovsku. Povede z Vítkova přes Kamenku na Klokočůvek a Klo-
kočov a  cílem bude opět Vítkov. Poslední naplánovanou túrou je 
výlet do okolí Rýmařova v neděli 3. 7. 2016. V plánu je navštívit zříce-
ninu Strálek nebo vyhlášené Rešovské vodopády.

Věříme, že počasí bude hradeckým turistům přát více než při Oteví-
rání jara a turistické sezóny a zbytek kilometrů do jarní „stovky“ do-
šlapou pod modrou oblohou. 

Ing. Daniel Ševčík
Foto: MUDr. Gabriela Černá

ŠIKULOVÉ 
Volnočasový kroužek Šikulové je velice oblí-
bená aktivita, kterou navštěvují děti nižšího 
stupně Základní školy Hradec nad Moravicí 
a od března i děti ze Základní školy Žimrovi-
ce. Kořeny tohoto zájmového útvaru vedou 
do první zmiňované školy a  jsou datovány 
od roku 2012. Náplní kroužku jsou praktické 
činnosti a  jejich využití v  praxi. Ve skuteč-
nosti to znamená, že co se naučíme v krouž-
ku, využijeme doma. Inspirací je nám známé 
rčení – škola, základ života. A  tak spolu va-
říme, pečeme, stříháme, lepíme, skládáme, 
barvíme, malujeme, nýtujeme, šijeme, učí-
me se ručním pracím, hlavou při všem mys-
líme, pořádek si uděláme a, maminky, před-
stavte si, bez odmlouvání a rádi. 

Cílem kroužku je především koordinovat 
zručnost žáka, což se také daří. 

Děti Šikuly neberou jako povinnost, nýbrž 
jako velkou radost. Byla jsem mile potěšena, 
když děti chodily oblékané ve vlastnoručně 
vyrobených tričkách, měly námi barvený šá-
tek nebo se chlubily opaskem, zhotovenými 
náramky, koženkovými a plátěnými taškami, 
ve kterých měly také vlastnoručně vyrobené 
kožené peněženky. Radost mi dělají i krmít-
ka pověšená v zahradách Šikulů, keramické 
jmenovky na plotech a  v  neposlední řadě 
i ptačí budky, ze kterých vylétala mláďátka 
sýkorek koňader. 

Děti v kroužku jsou různé. Malé i velké, tiché 
i  upovídané, ale všechny snaživé a  neuvě-
řitelně kreativní. Já si myslím, že je důležité 
vést žáky tímto směrem. Vzdělávat je ku 
prospěchu vlastního bytí. Aby si dovedli vy-
robit něco pro radost, k užitku, ale i připra-
vit si nějakou tu dobrotu. Je velmi zajímavé 
sledovat samotný rozvoj kreativity u  dětí, 
které kroužek navštěvují už od první třídy. 
Jejich fantazie nabírají neskutečné otáčky. 
Ke všem těmto dětem je důležité vzhlížet 
s  laskavostí, vnímat jejich jedinečnost, být 
pozitivní, být empatický, mít rád svou práci 
a vše brát s humorem!

Petra Tomanová

pedagog volnočasových aktivit

vedoucí zájmového kroužku Šikulové
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OHLÉDNUTÍ

V pátek 22. dubna se v hasičské zbrojnici v Kajlovci uskutečnilo zahá-
jení výstavy o Janu Přibylovi - tvůrci hospodářských map ČSR. Výstavu 
slovem uvedl její autor pan RNDr. Tomáš Grim, Ph.D. V současné době 

můžete tuto výstavu zhlédnout v prostorách městského úřadu. 

IDYLKA - vítězný snímek fotografické soutěže Život v Opavském Slezsku, 
kterou v dubnu uspořádal Opavský a Hlučínský deník.  

Do finále soutěže, mezi deset nejlepších, postoupili dva fotografové 
z Hradce nad Moravicí – pan Břetislav Lazecký a pan Jiří Hajduk. 

Vítězem soutěže se stal pan Jiří Hajduk, jehož fotografie znáte také ze 
stránek Hradeckých novin. Gratulujeme!

Kino Orion představilo 7. dubna úspěšnou komedii Teorie tygra. Film uvedl 
jeho režisér Radek Bajgar, který s diváky debatoval také po filmu. 

Akci pořádalo kino Orion ve spolupráci s Opavským filmovým klubem 
a festivalem Další břehy. 

V městské galerii byla v pátek 8. dubna zahájena výstava opavské výtvarné 
Skupiny X. Společně ji zahájili starosta pan Josef Vícha, pan Dieter Schallner 

a členové Skupiny X. V hudebním programu vystoupilo flétnové kvarteto 
Tuttiflutti. Výstava potrvá do konce června. 

Jubilejnímu 20. ročníku oblíbené akce Otevírání jara a turistické sezóny, 
která se uskutečnila 9. dubna, počasí vůbec nepřálo. Ale těm, kteří přišli, to 

radost z procházky jarní krajinou nezkazilo.  
Budeme se těšit na příští ročník.

V Havlově domě byl ve čtvrtek 28. dubna slavnostně znovuotevřen ateliér 
akademického sochaře Vincence Havla. Příjemné vzpomínkové odpoled-

ne uspořádali manželé Kamil a Jana Štenclovi  a jejich přátelé u příležitosti 
110. výročí narození tohoto hradeckého sochaře, které připadlo na  

5. dubna 2016.

Přejeme všem čtenářům Hradeckých novin klidné letní chvíle strávené v romantickém okolí Hradce nad Moravicí.
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SPORT

PŘÍMĚSTSKÉ TÁBORY 
A KEMPY V HRADCI 
NAD MORAVICÍ 2016 
Pod olympijskými kruhy (15. – 19. 8. 2016) 
– pro všechny zájemce, kteří mají rádi sport. 
Příměstský tábor v  duchu Ria de Janeiro 
a Olympijských her v Brazílii, s možností strá-
vit několik dní v  ostravském olympijském 
parku. 

Sportovní mix tábor (22. – 26. 8. 2016) 
– pro všechny milovníky sportu od 5 let. Na 
zájemce čeká stolní tenis, florbal, fotbal, se-
známení se s  novými sporty pickleballem, 
kickballem a  dalšími. Na programu budou 
také výlety do okolí a další aktivity. 

Bližší informace: www.fitsports.cz, 
info@fitsports.cz. 

Lenka Mišičková

NA MEZINÁRODNÍM 
TURNAJI VELKÁ 
CENA VE FLORBALU 
DOMINOVALI ČEŠTÍ 
HRÁČI
Velkého úspěchu dosáhli florbalisté České re-
publiky na turnaji Velká cena ve florbalu, kte-
rý se koná každoročně v rámci česko-polské 

spolupráce. Z důvodu opravy hotelu Belaria 
se turnaj poprvé uskutečnil v tělocvičně ADP 
Žimrovice. Zahájení se ujali starosta města 
Hradec nad Moravicí pan Josef Vícha společ-
ně s řediteli základních škol v Baborowě a Ki-
etrzi, kteří provedli úvodní slavnostní bully. 
Klání tak mohla začít. Výběr hráčů reprezen-
tující Česko, kteří v dubnu prošli tvrdými kva-
lifikačními boji, byl velmi úspěšný a  obsadil 
v kategorii žáků i elévů první příčku. Letošní 
ročník turnaje naprosto ovládl, a jednoznač-
ně zvítězil, tým v kategorii chlapců s názvem 
Spojené státy hradecké. Nejlepším hráčem 
týmu byl vyhlášen Richard Kellner. V katego-
rii elévů se do finále dostaly dva české týmy. 
O výsledek se obě družstva přetahovala a po-
dle hesla „každý chvilku tahá pilku“ bylo klání 
napínavé až do konce. O vítězství v celém tur-
naji rozhodl v závěru celého utkání opavský 
tým FSC E. Beneše. 

Za odměnu, kromě pohárů, medailí a  drob-
ných cen, pozvali organizátoři turnaje děti na 
prohlídku hradeckého zámku, kterou si všech-
ny po výborném sportovním výkonu užily. 

Na závěr bychom rádi poděkovali za spolu-
práci Městu Hradec nad Moravicí v čele s pa-
nem starostou Josefem Víchou, kastelánovi 
hradeckého zámku panu Ing. Radomíru Při-
bylovi, společnosti Kofola a. s., která turnaj 
podpořila svými produkty a nápoji, a panu 
Jiřímu Sedláčkovi ze Střediska volného času 
Opava, který přispěl ke kvalitní organizaci 
celé akce.

Lenka Mišičková

LENKA MIŠIČKOVÁ 
ZÍSKALA STŘÍBRO NA 
SVĚTOVÉM US OPEN 
Skvělá zpráva dorazila do Hradce nad Mora-
vicí na počátku května ze Spojených států 
amerických. Na Floridě se ve dnech 26. 4. 
– 1. 5. 2016 uskutečnilo neoficiální mistrov-
ství světa a největší světový turnaj US Open 

Championship v  pickleballe (tenis na ma-
lém hřišti). Turnaje, na kterém se sešla velká 
konkurence a  účastnila se jej světová elita 
– v  čele s  bývalými tenisovými wimbledon-
skými vítězi, například Joanne Russell z USA, 
daviscupoví hráči Marcin Rozpedski z Polska, 
Lucia Kovalová ze Slovenska či Kyle Yates 
a  Robert Elliott, trojnásobní šampioni USA 
v pickleballe – se zúčastnila taky česká hráčka 
a občanka Hradce nad Moravicí Lenka Mišič-
ková. Lenka se nezalekla velké konkurence 
profesionálních hráčů a  v  kategorii Women 
Doubles Age společně s Američankou Karen 
Gysin získaly hned první den turnaje čtvrté 
místo. Druhý den česká hráčka zopakovala 
velmi dobrý výsledek a v kategorii Mix Dou-
bles Age s Tao Liang Thongvanhem skončili 
těsně před branami semifinále. Poslední den 
turnaje však přinesl tu pravou radost. Lenka 
Mišičková v kategorii Single Age, přes zraně-
ní ošetřované lékařsky po každém zápase, 
zmobilizovala všechny síly a neděle přinesla 
stříbrnou radost. Lenka dokázala využít své 
zkušenosti ze stolního tenisu. Své prestižní 
umístění věnovala hráčka, hrající v dresu Dad 
n.1, své rodině a svému otci, který ji na turnaj 
připravil a  ve sportovních aktivitách vždy 
podporoval. A tak do Hradce poprvé v histo-
rii doputovala stříbrná medaile z  největšího 
světového turnaje US Open Championship.

HRA PLAMEN
Dne 14. května 2016 se na hřišti v Kajlovci uskutečnilo jarní kolo ce-
lorepublikové soutěže v požárním sportu – hra Plamen. Soutěž byla 
zahájena ve 13 hodin za účasti starosty města Hradce nad Moravicí 
pana Josefa Víchy. V disciplínách štafeta CTIF, štafeta 4 x 60 m a požár-
ní útok s vodou soutěžilo celkem 153 dětí, rozdělených do dvou kate-
gorií: v kategorii mladších soutěžilo 61 dětí (7 družstev) a v kategorii 
starších soutěžilo 92 dětí (9 družstev). 

Výsledky: 1. místo - SDH Branka u Opavy, 2. místo - SDH Vítkov, 3. místo 
- SDH Březová, 4. místo - SDH Hrabství A, 5. místo - SDH Jančí, 6. místo 
- SDH Kajlovec, 7. místo - SDH Budišov nad Budišovkou, 8. místo - SDH 
Hrabství B a 9. místo - SDH Leskovec.

Vítězným družstvům předali poháry a  diplomy starosta sboru SDH 
Kajlovec pan Jan Schulz spolu se starostou města Hradec nad Moravicí panem Josefem Víchou. Všichni účastníci obdrželi sladkou odměnu.

Kamil Wolf, vedoucí mládeže SDH Kajlovec
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OKO – Křesťan s.r.o. OZNAMUJE ZMĚNY!!!
DROGERII A PAPÍRNICTVÍ JSME PŘESTĚHOVALI DO PŘÍZEMÍ (BÝVALÁ OBUV V MALÉM OČKU).

ŽELEZÁŘSTVÍ JE PŘEMÍSTĚNO DO 1. PATRA (BÝVALÁ DROGERIE)

KDE CO NAJDETE:

V PRODEJNĚ V PŘÍZEMÍ    V 1. PATŘE

 Drogerie       Železářství - folie, pletiva, sítě
 Levné toaletní vody     Zahradní nářadí
 Papírnictví       Vodo-topo - sifony, sprchy...
 Kosmetika Ryor       Barvy-laky
 Vložky do obuvi       Domácí potřeby
 Tkaničky do obuvi      Tescoma
 Silonky         Hračky, dětské knihy
 Ponožky i zdravotní      Sáčky do vysavačů
 Dětské papuče (české výroby)    Tmely a silikony 
 Gumáky       Kopírování a laminování formátů A4 a A3
        Výroba razítek

SORTIMENT STÁLE ROZŠIŘUJEME A CENY MÁME PŘÍZNIVÉ 
DROGERII JSME ZAŘADILI DO SÍTĚ JASMÍN A BUDOU VÁM CHODIT AKČNÍ LETÁKY DO SCHRÁNEK 
POTRAVINY NADÁLE ZŮSTÁVÁJÍ V SÍTI HRUŠKA A AKČNÍ LETÁKY JSOU VÁM ROVNĚŽ ROZNÁŠENY 
NEŽ SE VYDÁTE DO OPAVY, PŘIJĎTE SE KOUKNOUT K NÁM.  RÁDI VÁS UVIDÍME, OBSLOUŽÍME A PORADÍME VÁM
KOLEKTIV OKA VÁM PŘEJE KRÁSNÉ DNY PLNÉ SPOKOJENOSTI A HARMONIE

Hradecké noviny, periodický tisk územního samosprávného celku; vydává Městský úřad Hradec nad Moravicí, Opavská 265, 747 41 Hradec nad Moravicí, IČ: 00300144, tel.: 553 783 922, www.muhradec.cz; evidenční 
číslo periodického tisku: MK ČR E 16509; vychází jako dvouměsíčník v nákladu 2 100 výtisků; datum vydání 2. 6. 2016; výtisk zdarma. Redakční rada: Miroslava Vavrečková (předsedkyně), RNDr. Tomáš Grim, Ph.D., 
Jitka Celtová, Richard Vacula. Redakční rada neodpovídá za obsah externích příspěvků. Nepodepsané příspěvky jsou dílem vydavatele. Grafické zpracování a tisk: Optys, spol. s r. o. 

Děkujeme všem za příspěvky do tohoto čísla 
Hradeckých novin. Uzávěrka podkladů pro 
další vydání (4/2016) je v  pátek 15. červen-
ce 2016 (distribuce do  domácností na  začátku 
měsíce srpna 2016).  Příspěvky a  inzerci zasílejte 

na adresu: Městský úřad Hradec nad Moravicí, 
Opavská 265, 747 41 Hradec nad Moravicí, e-mail: 
jceltova@muhradec.cz, tel.: 553 783 939 nebo 
725 666 074 (Jitka Celtová). Hradecké noviny dis-
tribuuje Česká pošta, s. p. V  případě, že  vám do   

poštovní schránky nedošly, kontaktujte městský 
úřad na  tel.: 553  783  922  (sekretariát) nebo se 
s  reklamací obraťte přímo na pracoviště České 
pošty na tel.: 553 607 711 (depo).

CO SE DO HRADECKÝCH NOVIN NEVEŠLO
Příspěvky, které se do tohoto čísla Hradeckých novin nevešly, najdete 

na www.muhradec.cz / Hradecké noviny 
v rubrice Co se do novin nevešlo. 

Přečíst si můžete: 
Mistr Jan Hus a Jeroným Pražský  

– připomenutí jejich mučednické smrti

CENÍK INZERCE V HRADECKÝCH NOVINÁCH

1 cm2     13 KČ 

1/4 STRANY A4     1 800 KČ

1/2 STRANY A4      3 600 KČ 

CELÁ STRANA A4     7 200 KČ 

CENY JSOU VČETNĚ DPH.


